
Čikaga švenčia A. Karnišovo paskyrimą!

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
Kaina 2 dol.ŠEŠTADIENIS – SATURDAY, BALANDŽIO – APRIL 18, 2020 • Vol. CXl  NR. 46

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N

O
T
�D

E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
04

-1
7-

20
20

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

llgametis Lietuvos rinktinės krepšininkas Artūras Karnišovas žengė dar vieną platų žingsnį savo karjero-
je. Jis perėmė svarbiausias pareigas Čikagos ,,Bulls” klube ir ėmėsi pertvarkos daugiau nei du dešimtmečius
NBA finale nežaidusioje komandoje. Nors buvęs žymus krepšininkas šiapus Atlanto vis dar nėra itin pla-
čiai žinomas, jo paskyrimas „Bulls” krepšinio operacijų viceprezidentu nudžiugino čikagiečius.      – 9 psl.

Kovo 11 dieną, kai daugelis pasaulio valstybių ėmė skelb-
ti uždarančios savo sienas, o tuo metu daugelis po pa-
saulį išsibarsčiusių keliautojų stengėsi kuo greičiau grįž-
ti į namus, ,,Draugo” skaitytojams gerai pažįstami ke-
lionių aistruoliai Augustinas ir Aistė Žemaičiai iš Lietu-
vos iškeliavo į Aziją. Kaip jiems sekėsi keliauti ,,per už-
sidarantį, nykstantį, bijantį ir pykstantį pasaulį”? Kokios
kliūtys ir netikėtumai laukė patyrusių keliautojų? 

Šiandien pradedame spausdinti neįprastos jų ke-
lionės dienoraštį  [1 dalis].                   – 10 psl. 

Pandemijos metu – kelionė iš Lietuvos į Aziją

Ar neužsikrėtęs koronavirusu – tikrink su „CovidApp”
Iki šiol patvirtintų koronavi-
rusu sergančių asmenų marš-
rutus Nacionalinio visuome-
nės sveikatos centro specia-
listai nurodydavo tekstiniu
formatu.  Tačiau aptariamų at-
vejų skaičiui išaugus, proce-
sas tapo itin sudėtingas. 
Nuo šiol koronavirusu sergančių asmenų maršrutus bus galima sekti
interaktyviame žemėlapyje.                                                    – 8 psl. 

COVID-19: Balandžio  17  d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 2,227,011  563,674 150,601

JAV 685,005 58,160 35,481   

Lietuvoje 1,149 210 32



2 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

LAIŠKAI

Nebijokime

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

KUN. JAUNIUS  KELPŠAS

Po�aštuonių�dienų�jo�mokiniai�vėl�buvo
kambaryje,�ir�Tomas�su�jais.�Jė�zus�atėjo,
durims� esant� užrakintoms,� atsistojo
viduryje� ir� prabilo:� „Ramybė� jums!”
Paskui�kreipėsi�į�Tomą:�„Įleisk�čia�pirš-
tą�ir�apžiūrėk�mano�rankas.�Pakelk�ran-
ką�ir�paliesk�mano�šoną;�jau�nebebūk
netikintis�–�būk�tikintis”.�Tomas�sušu-
ko:�„Mano�Viešpats�ir�ma�no�Dievas”!�Jė-
zus�jam�ir�sako:�„Tu�įti�kėjai,�nes�pama-
tei.�Palaiminti,�kurie�tiki�nematę!”�(Jn�20,
27–30)

Šio sekmadienio pirmajame skai ti-
nyje iš apaštalų darbų, evange lis-
tas Lukas pateikia nuostabų pir-

mo sios bažnyčios paveikslą. Jie gy ve-
 no kaip viena laiminga šeima. Turėjo
bendrą nuosavybę, laikėsi drauge, vy-
ravo santarvė ir rūpestis vienas ki tu.

Jie kasdien sutartinai rinkdavosi šven-
tykloje, o namuose džiugia ir tau ria šir-
dimi drauge vaišindavosi garbindami
Dievą. Nors vėliau vienybės idilė ski-
linėjo, nes kai kurie nariai nebuvo iš-
tikimi. 

Užklupę persekiojimai išblaškė
bendruomenę, bet, nepaisant to, baž ny  -
čia gausėjo. Persekiojami jautė Vieš-
paties artumą ir tvirtėjo tikė ji me –
bažnyčia augo. Šiandien pa sau lyje tu-
rime 2,2 milijardo krikš čio nių iš jų be-
veik 1,3 milijardo katali kų. Ki ta dalis
laikantys save krikš čionimis yra su-
skilę į 45 000 skirtin gų krikš čioniškų
denominacijų. Tu rė dami tiek daug
žmonių sunkiai galime tikėtis tobulos
harmonijos, bet mus visus kartu laiko
keturi esminiai elementai, kuriuos
Lukas pabrėžia šio sekmadienio pir-
majame skaitinyje – tai Šv. Raštas,
broliškumas, duo nos laužymas ir mal-
da. Nelengva ti kė ti Kristaus prisikėli-
mu, bet ben drystėje, duonos laužyme ir

maldoje sutinkamas prisikėlęs Kristus.
Evangelijoje Tomas, dar vadina-

mas Netikinčiuoju Tomu, savo žodžiais
garsiai išsakė visos žmonijos ir ano
meto bendruomenės sunkumą ti kėti
Jėzaus prisikėlimu. Tačiau pri si kėlęs
Jėzus, kuris nuo šiol visada pa silieka
su mumis per visas dienas, ži no tai ir
nuramina, kreipdamasis į kiekvieną
asmeniškai ir dovano da mas tikėjimą
juo. Tomas garsiai išreiškia Dievo do-
vanotą milžinišką vidinę pažangą – nuo
netikėjimo iki tikėjimo ir visiško Jė-
zaus dievystės pripažinimo: „Mano
Viešpats ir ma no Dievas”! 

Prisikėlęs Viešpats pradžiugina
moteris sakydamas joms – nebijokite, o
mokiniams, kurie dreba iš išgąsčio
(ką jis mums pasakys, nes visi jį iš da-
vėm), jis sako – ramybė jums. Mums,
kurie šiandien esame išsigan dę dėl
pandemijos, švenčiame Vely kas tuš-
čiose bažnyčiose, Viešpats sa ko – ne-
bijokite, ramybė jums. Kiek vie nas esa-

me Dievo rankose. Tad šiandien kvie-
čiu pasirinkti vėl iš naujo atnaujinti ti-
kėjimą ir krikšto dieną duotus paža-
dus. Neatsisakyki me, ti kė kime ir jau
dabar pradėkime gyventi prisikėlimo
džiaugsmu. Ne leiskime liū desio naštai
mūsų gyvenimą pa versti lažu. Vieš-
paties dovanos Viltis, Ramybė ir
Džiaugsmas taip yra reikalingos šiam
pasauliui. 

Su Šv. Velykom! 

DAR APIE  LIETUVOS AMBASADĄ
WASHINGTONE

Perskaičius Virginijos Petrauskienės prasmin-
gą Lietuvos  ambasados Washingtone istoriją (,,Drau-
gas”, š. m.  balandžio 4 d.),  atgimė ir mano prisimi-
nimai. Ambasadoje teko lankytis kelis kartus dar Lie-
tuvos okupacijos metu. Ambasada Washingtone,
mums, lietuviams, buvo labai brangi, nes jautėmė,
kad tai yra Lietuvos dalis ir mūsų jungtis su tėvyne.

Kai 1990 m. Lietuva tapo nepriklausoma valstybe
ir ją pripažino pasaulis, ėmė atsidarinėti Lietuvos
ambasados ir konsulatai. Lietuva 1990 m. gyveno sun-
kius ekonominius laikus ir negalėjo tinkamai priimti
svečių savo atstovybėje Washingtone. Lietuvos am-
basados darbuotojai kreipėsi į kelis žymius Čikagos
organizacijų veikėjus, prašydami surengti specialų
šimtininkų vajų – per mėnesį surinkti 100 tūkstan-
čių dolerių.

Tačiau tuo metu vyko lietuviškos operos vajus,
tautinių šokių šventės vajus bei Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės seimo paruošiamieji darbai. Tad
tie žymūs veikėjai atsisakė  šio svarbaus darbo. Bet
kelios  moterys nenuleido rankų ir ambasados ne-
apvylė.

Čia rašančioji buvo paprašyta sudaryti darbo ir
garbės komitetą. Laimei, garbės pirmininke sutiko
būti žymioji geradarė Gražina Gudaitytė- Liautaud.
Jos pavaduotojomis – Marija Remienė ir Alė Kėže-
lienė. Į darbo komitetą aktyviai įsijungė Stasė Se-
mėnienė, Indrė Tijūnėlienė ir Matilda Marcinkienė. 

1991 m. gegužės mėnesį lėšų ambasadai rinkimo
komiteto vardu parašiau laišką-kreipimąsi į tau-

tiečius padėti Lietuvos ambasadai Washingtone, kuri
yra mūsų  tiltas tarp Lietuvos ir krašto, kuriame gy-
vename. Ambasada atlieka svarbų vaidmenį, am-
basadorius Stasys Lozoraitis aukoja nesuskaičiuo-
jamas darbo valandas, o ambasados darbuotojai  ir
savanoriai talkininkai vos spėja spręsti visus  klau-
 simus. Toliau rašiau, kad svarbu tinkamai repre-
zentuoti savo tautą ir mes, Amerikoje gyvenantys lie-
tuviai, turime jausti pareigą bei tautinę savigarbą
tame darbe mūsų diplomatus paremti. Ambasada
bus mūsų rūpestis  tol, kol Lietuva pajėgs pati ją iš-
laikyti. 

Komiteto narės laiškais, asmeniškais ryšiais ir
per spaudą  telkė aukas.  Plaukė šimtininkų čekiai
iš visų Amerikos pakraščių. Be to,  buvo atsiradęs
aukotojas, kuris siūlėsi padvigubinti surinktą  sumą,
jei Lietuvos ambasadai bus suaukota  bent 50,000 do-
lerių. Apie dosnųjį aukotoją bus paskelbta birželio
5 d. Balzeko lietuvių kultūros
muziejuje.

Po penkių darbingų sa-
vaičių komiteto narės sutiko
svečius ne tik su skanėstais ir
šampanu, bet ir muzikos gar-
sais. Atvyko ambasadorius
Stasys Lozoraitis su žmona
Daniela, Čikagos garbės kon-
sulas Vaclovas Kleiza su žmo-
na Asta, Islandijos konsulas ir
apie trys šimtai geradarių
svečių. Vakaro programai va-
dovavo advokatas Algiman-
tas Kėželis. Pagaliau atėjo
kulminacinis šio vakaro mo-
mentas – pristatyti tą neži-
nomą aukotoją. Tai  buvo Ja-
mes Liautaud, garbės pirmi-

ninkės Gražinos vyras, lietuvių draugas ir nuolati-
nis didesnių projektų rėmėjas. Visi susirinkusieji ne-
gailėjo jam gausių plojimų, tačiau tikslas – 50 tūks-
tančių dolerių – dar nebuvo pasiektas. Paėmusi mik-
rofoną šių  eilučių autorė kreipėsi į vakaro svečius,
jų širdyse pabudindama entuziazmą.  Vieni aukoto-
jai dvigubino savo šimtines, kiti skyrė mažesnes su-
mas, o Lietuvių Fondo vadovybė iš administracinių
išlaidų padengė trūkstamą likutį.

Dosnusis James Liautaud nežinojo, kiek pinigų
buvo surinkta, bet juokaudamas išrašė 50 tūkstančių
dolerių čekį. Taip buvo surinkta 100 tūkstančių do-
lerių Lietuvos ambasados Washingtone, DC veiklos
pradžiai. Už šiuos pinigus buvo perdažyti kambariai,
atnaujinti baldai.

Marija Remienė,
Lemont, IL 

Lėšų�telkimo�Lietuvos�ambasadai�Washingtone�vajui�pasibaigus�vykusiose�vaišėse
(iš�k.);�vajaus�pirmininkė�Marija�Remienė,�Daniela�Lozoraitienė,�dr.�Antanas�Razma
ir�Aldona�Leitienė. Jono Tamulaičio nuotr.



32020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Dirbu iš namų, stengiuosi laikytis dienos režimo.
Norėdama jaustis taip, kaip biure, apsirengiu
taip, kaip paprastai rengiuosi eidama į darbą.

Kasdien tenka dalyvauti keliuose virtualiuose vi-
deosusitikimuose, videopasitarimuose. Štai ir šian-
dien dalyvavau Briuselyje surengtoje videokonfe-
rencijoje, kuri prasidėjo 6 ryto New Yorko laiku. Su
kultūros institucijomis dalijomės mintimis ir pla-
nais, kaip tvarkytis šioje situacijoje, kaip kultūrinius
projektus perkelti į virtualią erdvę. Menininkams,
kultūros žmonėms labai svarbu rasti sprendimų,
kaip išlaikyti ryšį su žiūrovais, klausytojais, skai-
tytojais. Kartu su kitais Lietuvos kultūros atašė, re-
ziduojančiais kitose pasaulio šalyse, galvojame, ko-
kius bendrus Lietuvos kultūrą ir menininkus pri-
statančius projektus, skirtus virtualiai erdvei, galime
kartu sukurti. Aš pritariu minčiai, jog pandemija ne-
gali užmušti žmonių kūrybiškumo.

Kitą savaitę su kolegomis planuojame virtualų
pasitarimą dėl trečiojo New Yorko Baltijos šalių kino
festivalio, kuris paprastai vyksta lapkričio mėnesį.
Klausimų daug: jeigu baigsis karantinas, tai kaip tuo-
met psichologiškai jausis žmonės? Ar norės ateiti į
renginius ir sėdėti vieni šalia kitų? Ar nevertėtų pa-
galvoti šį festivalį perkelti į internetinę erdvę? 

Aš dabartinėje kritinėje situacijoje stengiuosi
kaip galėdama dažniau įžvelgti šviesiąją pusę.
Mūsų konsulato vadovės Gitanos Skripkaitės pa-
prašyta, prieš gerą mėnesį pradėjau rengti apžval-
gas apie situaciją New Yorke pandemijos metu, šio-
mis dienos apžvalgomis dalijamės su kitais diplo-
matais, aš kartais jas įdedu į savo Facebook pasky-
rą.  New Yorko COVID-19 statistika tokia niūri, jog
tarp liūdnosios statistikos kartais įterpiu ir kokią
netikėtą, smagią informaciją. Pavyzdžiui, apie tai,
kaip Bronx’s Montefiore Medical Center kaskart, kai
pagerėjus sveikatai, žmogus atjungiamas nuo dirb-

tinio kvėpavimo aparato arba pasveikęs išrašomas
iš ligoninės, per garsiakalbį nuskamba ta pati daina
— New Yorko himnu vadinama Alicia Keys daina
,,New York”. Šios įstaigos gydytojai sako, kad ši dai-
na kaskart juos priverčia šypsotis, nes tai – šviesos
ir vilties ženklas. Arba apie tai, kad New Yorke pri-
gijo tradicija – kasdien 7 valandą vakaro miesto gy-
ventojai ploja, garsiai dėkoja medikams, visiems me-
dicinos įstaigų, ligoninių darbuotojams, sunkiai
dirbantiems ilgas valandas pandemijos laikotar-
piu. Reikia tik pamatyti ir išgirsti, kaip miestiečiai
kasdien tuo pačiu metu išėję į balkonus, gatves ar
šiaip išlindę pro langus ir ploja, ir muša tarškynėmis,
žvangina puodais ir dainuoja.

O kartais susigraudinu ir verkiu, žiūrėdama do-
kumentinius kadrus apie medicinos darbuotojų
kasdienybę. Negali likti abejinga, kai matai ant
medikų veidų nuo kaukių likusias žaizdas, kai su-
pranti, jog vos per vieną mėnesį jie paseno kone de-
šimtmečiu. Turiu bičiulių lietuvių gydytojų, dir-
bančių ligoninėse New Yorke ir puikiai suprantu, ko-
kia jų savijauta, koks nepakeliamas nuovargis dabar
ateina. Man sunku, kad niekuo negaliu prie jų dar-
bo prisidėti.

Stengiuosi į šią situaciją, kurioje dabar gyve-
name, žiūrėti kaip į pamoką, privertusią išeiti iš kom-
forto zonos. Dukra, kuri gyvena su manimi, daugiau
laiko leidžia namuose. O aš, kai reikia išeinu į mies-
tą, teko ir metro važiuoti. Kartais tiesiog neturi pa-
sirinkimo, imiesi atsargumo priemonių, užsidedi
kaukę, užsimauni pirštines ir keliauji. Mano metro
linija iš tiesų važinėja dabar labai nedaug žmonių —
viename vagone būna vos keletas keleivių. Kaip sakė
vienas gydytojas, nereikia pradėti bijoti gyvenimo. 

Turiu pripažinti, kad man sunkiausios buvo pir-
mosios saviizoliacijos savaitės. Tuomet negalėjau net
grožinės literatūros skaityti. Mano stalo knyga visą
šį laiką yra 1948 metais išleista ir kasmet perlei-
džiama nuostabi E. B. White’o knyga ,,Here Is New
York”. New Yorkas man tapo gyvu personažu, dabar
gyvenančiu tokį gyvenimą, kokio niekada dar ne-
turėjo. Nors per 72-ejus metus miestas pasikeitė, ta-
čiau jame gyvenantys žmonės liko nepataisomi op-
timistai ir kieti riešutėliai. Kaip ten sakoma: jei tu
gali tai įveikti New Yorke – įveiksi visur.

Mintis užrašė 
Virginija Petrauskienė

Pandemija negali užmušti žmonių kūrybiškumo
Niekada nebūtume patikėję, kad vos ne per naktį atsidursime kitoje rea-
lybėje, kurią esame matę nebent fantastiniame filme: uždarytos par-
duotuvės, daugelis įstaigų, mokyklų ir muziejų, perpildytos ligoninės. Ne-
retai privalomas vyrų ir moterų aprangos aksesuaras – apsauginė veido
kaukė ir vienkartinės pirštinės, o rankinėje ar kišenėje – dezinfekcinis skys-
tis. 

Saugiausia vieta tapo namai, į kuriuos persikėlė didžioji mūsų gy-
venimo dalis: internetinių technologijų dėka iš namų nuotoliniu būdu dir-
bame, mūsų vaikai dalyvauja virtualiose videopamokose, savo artimuosius
,,lankome” ir su jais arbatą geriame virtualiai, o sekmadieniais, tiesiai iš
namų dalyvaujame šv. Mišiose. Saugumo sumetimais jau ir maistą per-
kame internetinėse parduotuvėse.

Pandemijos padiktuotas naujas gyvenimo taisykles, norime nenori-
me, turime priimti ir jų laikytis, tikėdami, kad netrukus grįšime į išsiilgtą
įprastą gyvenimą. 

Apie tai, kaip sekasi gyventi pandemijos padiktuotomis sąlygomis,
telefonu pakalbinta pasakojo COVID-19 židinyje, New Yorke, šiuo metu
gyvenanti ir dirbanti LR kultūros atašė JAV Gražina Michnevičiūtė.

Ar pažįstate?

Ši K. Daugėlos nuotrauka, įamžinusi vaikus Kempteno DP stovykloje, buvo išspausdinta
knygoje ,,Kazys Daugėla. Vaizdai ir veidai”. Nuotrauka daryta 1947 m., stovykloje lankan-
tis UNRRA atstovams. Knygos sudarytojas Antanas Skaisgiris kviečia atidžiai į ją įsižiūrė-
ti – galbūt nuotraukoje atpažinsite save, savo tėvus, draugus ar gimines.
Lauksime jūsų laiškų redakcijai: vyr.redaktore@gmail.com

Kai�tenka�išeiti�iš�namų�į�miestą.� Vytenio Jankūno nuotr.

G.� Michnevičiūtė� nemažai� fotografuoja,� jos� nuotraukų
archyve�bus�ir�pandemijos�apimto�New�Yorko�vaizdų.

Markus Nikol’a Mironovic nuotr.�



4 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Mokykla yra tautinės dvasios židinys. Kiek-
vieno lietuvio kilniausioji pareiga būti lietuvių
mokyklos rėmėju.

Lietuvių Charta

Los�Angeles�šv.�Kazimiero�parapijos�steigėjas�pre-
latas�Julius�Maciejauskas�svajojo�apie�mokyklą,
kurioje�jaunimas�būtų�mokomas�savo�tėvų�kal-

bos.�Jo�kilnūs�norai�sutiko�nenugalimas�kliūtis�ir�pats
prelatas�mirė�1947�m.�Tačiau�1949�m.�prelatas�Jonas
Kučingis�įsteigė�lituanistinę�mokyklėlę,�kuri�gyvuo-
ja�iki�šių�dienų.

2019–2020� mokslo� metai� buvo� paskelbti� Šv.
Kazimiero�lituanistinės�mokyklos�jubiliejiniais�–�70-
mečio�–�metais.�Visus�metus�šurmuliavo�gausybė�ren-
ginių,�vyko�šventės,�susitikimai,�lankėsi�svečiai.�Ru-
denį�buvę�mokyklos�mokiniai,�mokytojai�ir�mokinių
tėveliai�rinkosi�į�smagią�,,Vyno�vakaronę”.�Pavasarį,
kovo� 28� d.,� turėjo� įvykti� šventė� mokyklos� moki-
niams.�O�gegužės�pradžioje�planavome�sukviesti�Los
Angeles�bendruomenę�į�sekmadienio�popietę.�Da-
bartinis� laikas� sustabdė� renginius,� bet� neištrynė
sveikinimo�žodžių�mokyklai,�kuriuos�užrašė�buvę�mo-
kyklos�mokiniai�Darija�Pakuckaitė�ir�Gintaras�Baipšys,
bei�šių�mokslo�metų�seminaristai.

Ema Rugieniūtė, 11 kl.
Dažniausiai sveikiname žmones, savo šeimos na-

rius, gimines arba draugus – tai lengva. Bet kaip pa-
sveikinti mokyklą? Ir staiga ateina atsakymas  – mo-
kykla nėra tiktai koks daiktas arba namo sienos…
Tai yra mano antri namai, kuriuose aš, mano
mama, broliai, ir sesutė praleidome, ir vis dar pra-
leidžiame daug laiko. Močiutė Angelė Nelsienė
buvo daug metų trečios ir ketvirtos klasės mokyto-
ja, o mano mama Inga Rugienienė buvo kiškių mo-
kytoja. Tai galiu sakyti, kad mano šeima myli šitą
mokyklą.

Linkiu sėkmės šiai mokyklai, kad ji išliktų dar
daug metų! Jau trylika metų lankau Šv. Kazimiero
mokyklą, ir niekada neišdils prisiminimai apie ją.

Dainava Petrulytė, 11 kl. 
Nuoširdžiai sveikinu savo mažą mokyklėlę su 70-

uoju gimtadieniu! Nuo pat kiškių klasės aš laukiau
kiekvieno šeštadienio, kada galėsiu važiuoti į mo-
kyklą. Anksčiau aš labai tingėjau atlikti namų dar-
bus ir nenorėjau mokytis groti dūdele – blok fleita.
Aš žvelgiu atgal į tuos laikus ir suprantu, kad tie dar-
bai buvo didelė mano gyvenimo dalis. Aš esu labai
dėkinga už savo lietuvišką tautą ir kad turiu mažą
Lietuvą Los Angeles, Californijoje. Nežinau, kaip pra-
leisčiau savo šeštadienius, jeigu neturėčiau lietu-
viškos mokyklos!

Saulė Baipšytė, 11 kl.
Aš esu laiminga ir dėkinga, kad galiu būti šios

mokyklos dalimi. Čia galiu leisti laiką su savo ge-
riausiais draugais ir šeima. Nors turiu atsibusti kiek-

vieną šeštadienį labai anksti! Man labai svarbu, kad
mano amžiaus jaunimas, taip pat būsimas jaunimas,
ir toliau eitų į lietuvišką mokyklą, kad išlaikytų gyvą
kalbą, kultūrą. Mūsų stiprybė yra lankyti mokyklą
ir kalbėti lietuviškai, nors tai man ir daugeliui
mano draugų yra labai sunku. Mes žinome, kad esa-
me atsakingi ir stengiamės mokytis. Geriausius
savo gyvenimo draugus sutikau lituanistinėje mo-
kykloje.

Karina Ruplėnaitė, 11 kl.
Mano amerikietiškos mokyklos draugai už-

jausdavo mane, kad savaitgalį turėjau eiti į mokyk-

Sveikiname mokyklą 70-mečio proga!

Mes�–�Los�Angeles�Šv.�Kazimiero�lituanistinės�mokyklos�seminaristai.� Vitalijos Virbukienės nuotraukos

lą. Tačiau kai suaugau, supratau, jog esu laiminga
turėdama tokią vietą kaip parapija. Pirmiausia, aš
čia sukūriau artimiausias draugystes, kurios liks vi-
sam gyvenimui. Aš esu bendruomenės dalis! Visai ne-
svarbu, kad kiekvieną šeštadienį turiu lankyti lie-
tuvišką mokyklą, nes paskutiniųjų metų prisimini-
mai liks man amžinai. 

Erika Gedgaudaitė, 11 kl.
Mokykla, ar atsimeni, kai aš buvau mažytė, kai

niekas man buvo nesvarbu, išskyrus mano žaislai,
mano šeima ir mano draugai? Gal prisimeni, kai aš
pirmą kartą klasėje sakiau abėcėlę, išmokau links-
niuoti ir suprasti skaitvardžius?

Man dabar truputį daugiau svarbu ne žaislai, bet
šeima ir draugai. Taip pat dabar man labiau rūpi mo-
kykla, darbas, universitetas. Kartais aš nekreipiu dė-
mesio, kiek daug šeštadieninė mokykla man duoda:
kiekvienais metais mes ruošiame Kalėdų eglutės
spektaklį, kas antrą savaitę mokykloje vyksta skau-
tų sueigos, ir visada važiuoju namo, sužinojusi ką
nors naujo. Jei ne mokykla, aš nežinočiau Lietuvos
istorijos, nesuprasčiau skirtumo tarp ,,į” ir ,,y” ir ne-
turėčiau tokių reikšmingų draugysčių. Ačiū, tūks-
tantį kartų ačiū!

Laura Gulbinaitė, 11 kl.
Mano mama ir tėtis atvažiavo į Los Angeles iš

Lietuvos. Jie norėjo, kad mano brolis Tomas ir aš iš-
moktume kalbėti ir rašyti lietuviškai. Lituanistinė
šeštadieninė mokykla buvo labai arti mūsų seno
namo Silver Lake rajone. Kai aš pradėjau lankyti pir-
mą klasę, labai nenorėjau eiti į mokyklą kiekvieną
šeštadienį. Tačiau po kiek laiko susidraugavau su ki-
tais vaikais ir pradėjau laukti kiekvieno šeštadienio,
kad galėčiau juos pamatyti. Mano mama mums
skaitydavo lietuviškas pasakas. Mes taip pat mokė-
mės skaityti, rašyti ir daug šokome.

Jei ne ši mokykla, aš tikrai nebūčiau išmokusi
ne tik skaityti ir rašyti, bet ir Lietuvos istorijos bei
daugybės lietuviškų šokių. Mokykla buvo įkurta
prieš 70 metų – net sunku patikėti, kad ji tokia sena.
Mokykla gyvuoja dėka daugelio mokytojų, kurios at-
važiuoja kiekvieną šeštadienį ir su meile mus moko
lietuvų kalbos. Aš tikiuosi, kad mokykla veiks dar
daug metų ir kad ją lankys daug daug vaikų, kurie
norės išmokti lietuvių kalbą, domėtis istorija ir
tradicijomis.

Simona Zauniūtė, 11 kl.
Brangi Šv. Kazimiero mokykla, aš noriu tau pa-

dėkoti, kad mane mokai lietuvių kalbos. Man labai
svarbu, kad mūsų sena kalba išsilaikytų. Lituanis-
tinė mokykla duoda naują iššūkį – išmokti kitą kal-
bą. Tai labai skiriasi nuo matematikos arba istorijos
angliškoje mokykloje. 

Ačiū už draugus, kuriuos aš turbūt turėsiu visam
gyvenimui. Mes su jais taip gerai praleidžiame lai-
ką – šie prisiminimai liks su manimi ilgam. Sunku
nuspėti, kur gyvenimas nuves, bet aš visada žinosiu,
kad kas antrą šeštadienį mano draugai lauks manęs,
nes čia beveik kaip šeima. Dauguma amerikiečių ne-

Šviesūs�prisiminimai�apie�mokyklą�dar�ilgai�mus�lydės�gy-
venimo�kelyje.



2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

turi tokios artimos bendruomenės. Aš esu laiminga!
Ačiū už viską Šv. Kazimiero mokyklai, ir ilgiausių
metų!

Sofija Warren, 11 kl.
Šv. Kazimiero lituanistinei mokyklai Los Ange-

les sukako 70. Čia mokausi jau trylika metų. Per tuos
metus daug sužinojau, išmokau ir sutikau daug
draugų, kurie liks visam gyvenimui. Nuo pat kiškių
klasės su jais augu. Mes išmokome kalbėti lietuviš-
kai, šokti tautinius šokius, dainuoti ir sužinojome
daug apie mūsų šalies istoriją. Noriu padėkoti šiai mo-
kyklai ir mokytojams už tai, kad išmokė mane di-
džiuotis savo šalimi, gerbti ir išlaikyti lietuviškas tra-
dicijas visą gyvenimą. Žinau, kad galėsiu perduoti tra-
dicijas ir lietuvišką gyvenimo būdą ateities kar-
toms.

Monika McKenna, 11 kl.
Mieli Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos mo-

kytojai, mokiniai ir jų tėveliai, nuoširdžiai sveikinu
jus visus su 70-uoju jubiliejumi. Esu dėkinga šiai mo-
kyklai už puikius prisiminimus, draugus ir lietu-
vybę. Jei ne ši mokykla ir jos sunkiai dirbantys mo-
kytojai, kažin ar aš žinočiau tiek daug apie Lietuvos
kultūrą ir istoriją. Tikriausiai niekad nepamiršiu
energingos Danguolės Varnienės, juokingų situaci-
jų, besiruošiant Kalėdų eglutei. Ačiū Šv. Kazimiero
lituanistinei mokyklai, kuri man įrodė, kad lietuviais
gimę, lietuviais turime ir būti. Linkiu mano mielai
mokyklai daug sėkmingų metų ateityje!

Vincas Petokas, 11 kl.
Džiaugiuosi sveikindamas Los Angeles litua-

nistinę mokyklą 70 metų veikimo sukaktuvių proga.
Mano močiutė Ina Petokas prieš 70 metų, 1949-aisiais,
šv. Velykų rytą atplaukė su savo tėveliais iš Vokietijos
Bremerhafen miesto į Bostoną. Vėliau, 1956 m., mo-
čiutė Ina su tėveliais per visą Ameriką iš Connecti-
cut atvažiavo į Los Angeles ir pradėjo lankyti tą pa-
čią lituanistinę mokyklą, kurią aš dabar lankau. Bet
močiutė nebaigė lituanistinės mokyklos. Mano tė-
velis Tomas taip pat lankė Los Angeles lituanistinę
mokyklą, bet irgi jos nebaigė. O mano brolis Vikto-
ras Petokas baigė mokyklą 2019 metais! Aš, Vincas
Petokas, žadu lankyti mokyklą dar vienerius metus,
atlikti visas užduotis ir tapti abiturientu 71-aisiais
mokyklos veikimo metais. Tai bus 2021 – valio!

Dominykas Gaidys, 11 kl.
Mano miela šeštadienine mokykla, ačiū, kad esi

mano gyvenime. Per tave aš atradau labai daug nuo-
tykių savo gyvenime. Kai atvažiavau į Ameriką
prieš ketverius metus, aš liūdėjau, nes galvojau, kad
praradau didelę dalį savo lietuvybės. Aš atvykau iš
Lietuvos į šalį, kurioje niekada prieš tai nebuvau. Per
tave aš sugebėjau ne tik sukurti daug draugysčių, ku-
rios, manau, išliks man iki gyvenimo pabaigos, bet
atradau ir išmokau daug apie savo kultūrą. Net bū-
damas Lietuvoje nebūčiau tiek atradęs. 

Vincentas Kovansky-Balandis, 11 kl.
Praėjo 70 metų nuo šeštadieninės mokyklos

atidarymo. Negalėjau būti atidaryme… 
Bet aš vis tiek turiu daug prisiminimų… Man vi-

sada patinka dalyvauti mokyklos renginiuose, ir ži-
noma, pamokose! Mėgstamiausia – vaidinimas mo-
kyklos šventėse, aš nebijau didesnių vaidmenų ir iš-
šūkių. Aš visada pasiruošęs patarnauti mūsų Šv. Ka-
zimero bažnyčioje. Mokykloje aš pradėjau skau-
tauti ir tuo didžiuojuosi. Taip pat aš mėgstu dainuoti
ir šokti, dalyvauti Lietuvių dienose, Blynų baliuose
ir kitur. Mokykla tapo bendruomenės centru, mūsų
tradicijų, papročių, istorijos saugotoja ir simboliu.
Didžiausias AČIŪ visiems mokyklos įkūrėjams, rė-
mėjams, mokytojams, pagalbininkams, tėvams ir mo-
kiniams, kurie padeda mokyklai gyvuoti ir rasti vie-
tą kiekvieno širdyje ir gyvenime. Turiu idėją – per
pertraukas galbūt galėtume klausytis ar skaityti lie-
tuviškus kūrinius, pasakoti įdomias istorijas.

Kristina Hayden, 11 kl.
Ši mokykla man davė daug prisiminimų. Aš pra-

dėjau lankyti ją 2010 m. Atsimenu savo pirmą dieną
mokykloje – nežinojau nei vieno žodžio lietuviškai,
ir tikrai buvo labai sunku. Aš buvau ta vienintelė
mergaitė klasėje, kuri nekalbėjo lietuviškai. Mano
pirmi metai buvo labai sunkūs, bet buvo smagu, nes
klasės draugės visada mane palaikydavo. Kiekvieną
šeštadienį aš buvau mokykloje ir išmokau lietuviš-
kai. Dabar aš galiu kalbėti  – ne taip, kaip tą pirmą-
ją dieną prieš dešimt metų.

Ačiū Šv. Kazimiero lituanistinei mokyklai už

mano antrą šeimą – tai mano draugės, mano pri-
siminimai, šeimos tradicijos, kultūra, maistas, is-
torija, šokiai, dainavimas, šypsenos. Ši mokykla yra
geriausias dalykas mano gyvenime ir aš visai ne-
sigailiu ,,prarastų” šeštadienių. Sveikinu su gim-
tadieniu savo mokyklą!

Paula Grėblikaitė, 11 kl.
Aš labai ilgai nežinojau Lietuvos istorijos. Kal-

bą mokėjau, bet niekada nebandžiau daugiau apie
Lietuvą sužinoti. Viskas pasikeitė, kai pradėjau lan-
kyti Šv. Kazimiero lituanistinę mokyklą. Nuo pat
pradžios istorija buvo mano mėgstamiausia pa-
moka.

Aš prisimenu savo pirmąją dieną mokykloje.
Nežinojau, ar man gerai seksis, draugių neturėjau
ir mokytojų bijojau. Dabar liko tik vieneri metai
iki mokyklos baigimo ir aš taip nebegalvoju. Mo-
kyklą lankau penkerius metus ir dar vis neatsi-
bosta. Su draugėmis kas savaitę susitinku klasėje.
Sveikinu mokyklą su 70-uoju gimtadieniu!

Emilė Kajotaitė, 12 kl.
Aš lankau lituanistinę mokyklą vienuolika

metų. Per šiuos vienuolika metų išmokau geriau
skaityti, rašyti ir kalbėti lietuviškai. Mes skaitė-
me daug knygų ir linksniavome daug žodžių.
Mano mokytojos visada labai griežtai prašė, kad
klasėje mes kalbėtume tik lietuviškai. Aš sužino-
jau daugiau apie Lietuvos istoriją ir išmokau šok-
ti lietuviškus šokius. Mes šokdavome per renginius.
Man labiausiai patiko Lietuvių dienos, nes visur,
kur tik žiūri, yra lietuviški dirbiniai, lietuviškos
prekės ir gali būti kartu su visais lietuviais. Sep-
tyniasdešimtmečio proga linkiu, kad mokykla
būtų stipri ir sėkminga, ir kad dar išliktų ilgai il-
gai.

Sofija Žukaitė, 12 kl.
Šiais metais mokykla švenčia 70-tąjį sukaktį.

Aš lankau šią lituanistinę mokyklą jau penkioli-
ka metų. Mano mama Rita Žukas lankė šią mo-
kyklą ir baigė dvylikos metų kursą (ji neleidžia
man pasakyti kuriais metais). Ji vienuolika metų
buvo tėvų komitete ir daug metų mokė šokti tau-
tinius šokius. Mano senelis, a. a. Vytautas Čeka-
nauskas, buvo mokyklos tėvų komiteto pirminin-
kas ir mokė Lietuvos istorijos. Aš tikiuosi, kad at-
eities kartos ir toliau išlaikys mūsų mokyklą.

Alina Variakojytė, 12 kl.

Miela mokykla, dėkoju už viską, ką gavau. Man
davėte kultūrą, išmokėte mane kaip išreikšti savo
tautybę, augant ir gyvenant išeivijoje, supažindi-
note su mūsų Lietuvos literatūra, pajutau Dievo pa-
laiminimus. Jūs man davėte draugų šeimą, kuriuos
galiu apkabinti sunkumų metu. Jūs subūrėte lie-
tuvius visame Los Angeles. Dabar aš turiu daug
draugų. Mes susirenkame švęsti tradicijas ir kul-
tūrą. 

Dėkoju, kad suteikėte man tokias ypatingas
akimirkas ir prisiminimus – aš atsiminsiu visada.
Dėkoju už trylika metų nepamirštamų prisimini-
mų, istorijų ir draugų, kurie bus amžinai mano gy-
venime. Jūs visada būsite mano širdyje!

Kristina Labutytė, 12 kl.
Aš pradėjau lankyti lituanistinę mokyklą,

kai buvau ketverių metų. Ponia Kristina Ban-
džiulienė buvo mano pirmoji mokytoja. Aš atsi-
menu, kaip mes žaidėme daug žaidimų ir daina-
vome daug dainelių. Buvo taip smagu! Tai buvo kla-
sė, kurioje sutikau savo geriausius draugus. 

Kai aš užaugau, buvo daug sunkiau atsikelti
šeštadienių rytais, paruošti namų darbus lietuvių
ir anglų kalbomis. Praleisdavau daug laiko kas-
dieninėje mokykloje, bet aš vis tiek labai mylėjau
lituanistinę mokyklą. Lituanistinėje mokykloje su-
žinojau apie savo kultūrą, kalbą ir papročius.

Ypatingas dalykas, kad šioje mokykloje mokėsi
ir mano mama. Ji, kaip ir aš čia sutiko daug
draugų. Noriu padėkoti savo mokytojams, drau-
gams ir mano tėvams, kad privertė mane eiti į mo-
kyklą. Ačiū, ačiū, ačiū! 

Laura van der Sluys, 12 kl.
2718 Šv. Jurgio gatvė, Šv. Kazimiero lietuvių pa-

rapija... 
Sakyčiau, aš gyvenu čia kiekvieną šeštadienį

ir dažnai atvažiuoju  sekmadieniais. Tu esi man
vartai, kurie jungia su šalimi, kuri yra labai toli,
kur gyvena mano močiutė, pusseserės, teta, kur
skanus maistas, nuostabūs vaizdai, senos bažnyčios
ir dalis mano širdies.

Ačiū, kad galėjau čia mokytis, melstis, juo-
kauti, ir linksmintis. Ačiū, kad čia tu priėmei skau-
čių sueigas, ateitininkų susirinkimus ir LB Spin-
dulio repeticijas. Be šios mokyklos lietuvybė ne-
būtų ma no širdžiai taip svarbi, kaip yra šiandien. 

Ačiū, mokykla, kad davei man galimybę mo-
kytis lietuvių kalbos ir išlaikyti lietuvišką tapa-
tybę!

Dvi lietuvaitės laimėjo
AABS premiją
Dvi�lietuvaitės,�Marija�Aldona�Čyvaitė�ir�Gintarė�Dau-
lytė,�laimėjo�2020�metų�baltų�studijų��draugijos�–
Association�for�the�Advancement�of�Baltic�Studies
(AABS)�–�premijas�už�mokslinius�darbus,�parašytus
studijuojant�universitetuose.�Premijos�įteikiamos
kas�dveji�metai.�Kolegijų�ar�universitetų�profeso-
riai�siūlo�savo�studentų,�siekiančių�bakalauro�laips-
�nio,�mokslinius�darbus,�kurie�susiję�su�baltiškomis
studijomis�ir�pasižymi�įžvalgumu,�originalumu�ir
moks�line�verte.�2020�m.�premijos� suteiktos� stu-
dentėms�M.�Čyvaitei�ir�G.�Dau�ly�tei�už�mokslinius�dar-
bus,�parašytus�2018�ar�2019�mokslo�metais.  

Marija A. Čyvaitė 2019 m. baigė College of  Woos-
ter.  Jos studijų specialybės – sociologija ir rusis-
tika. Jos premijuo-
tame moksliniame
darbe svarstoma, ką
reiškia būti lietuviu
Amerikoje ir kokios
įtakos jiems turi po-
žiūris į Rusiją. M.
Čyvaitė apklausinė-
jo dešimt pirmosios
ir antrosios kartos
JAV gimusių lietu-
vių, stengdamasi su-
žinoti, kaip jie su-
pranta sa vo etninę
tapatybę ir kaip Ru-
sijos bei buvusios
Sovietų Sąjungos
įvaizdis šią tapatybę sąlygoja ar įtakoja. Savo

darbe M. Čyvaitė taip pat analizavo Tomo Venc-
lovos ir vieno ukrainiečių rašytojo kritiškus pa-
sisakymus šiais klausimais. M. Čyvaitės moksli-
nį dar bą premijai pasiūlė profesorė Heather Fitz
Gibbon.  

Gintarė Daulytė
2019 m. baka lauro
laipsniu baigė Ari-
zona State Universi-
ty. Jos specialybė –
biomedicininės stu-
dijos. Kartu ji mokė-
si ir ispanų kalbos.
Savo diplominiame
darbe ji svarstė, ko-
kią įtaką Lietuvos
tautinės tapatybės
formavimui turėjo
lietuvių Sibiro trem-
tinių prisiminimai.
Premijuotame moks-
liniame dar be ji ana-
lizavo tremtį patyrusių žmo nių parašytus prisi-
minimus, kuriuo se atskleidžiami tremties žiau-
rumai, bet kartu pabrėžiama viltis išlikti ir su-
grįžti į tėvynę. G. Daulytės moks linį darbą premijai
pasiūlė profesorius K. Paul Žygas. 

Abi premijas laimėjusios studentės užaugo Či-
kagos apylinkėse ir aktyviai reiškiasi lietuviško-
je veikloje.  Jos lankė lituanistines mokyklas, dir-
bo įvairiose lietuviškose organizacijose. M. Čyvaitė
praeitais metais dalyvavo ,,Misija Sibiras” eks-
pedicijoje. G. Daulytė savanoriavo organizacijos
,,Vaiko vartai į moks lą” projekte Lietuvoje ir sta-
žavosi vienoje Vil niaus ligoninėje. Sveikiname pre-
mijas laimėjusias lietuvaites ir linkime daug sėk-
mės ateities užmojuose.  

Parengė Rimas Černius



6 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida�Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Ateitininkų�federacijos�
XVII�kongreso�naujienos

Mieli, Ateitininkai,
Šių metų Didžioji savaitė ir šv. Velykų

laukimas buvo ypatingas, pasitinkamas su-
dėtingomis sąlygomis Bažnyčiai ir pasauliui.

Kaip Kristus turėjo pereiti kančios ir
nukryžiavimo kelią, pasiaukodamas dėl
žmonijos, taip dabar žmonija išgyvena kan-
čios laikotarpį, galynėdamasi su paslaptin-
go viruso skleidžiama tamsybe.

Tačiau mūsų tikėjimas teikia vilties ir
stiprybės. Kaip Kristus nugalėjo tamsą ir žen-
gė iš kapo, taip ir mes būkime tikri, kad vie-
nybėje, remiami Jo, su malda, mes visi drau-
ge įveiksime šį etapą.

Vienykimės maldoje už ateitininkus, kuriuos jau vienaip ar kitaip ši liga pa-
lietė. Dalinkimės visi kartu jų skausmu, kad bendromis dvasinėmis jėgomis pa-
dėtume jiems pasveikti.

Melskimės už medicinos darbuotojus, kurie šiandien kovoja priešakinėse fron-
to linijose. Už visus mažuosius brolius ir seseris, kurie neturi galimybės dirbti sau-
gioje aplinkoje iš namų, bet kasdien atsakingai atlieka savo pareigas tam, kad
visi galėtume naudotis bendromis gėrybėmis – už paštininkus, kasininkus,
vaistininkus, savanorius ir dar daugelį kitų.

Sutvirtėjusi ir atlikusi sąžinės apyskaitą žmonija įžengs į gražesnį rytojų. Ti-
kėkime tuo.

Ateitininkų� federacijos� pirmininko
Justino� Juknio� laiškas� šv.� Velykų
pro�ga.�

Į naują rytojų –
su šv. Velykomis!

Justinas�Juknys

Reikia
jaustis ir būti
sendraugiu ateitininku!

Atsiliepimas�į�Onos�Daugirdienės�straipsnį�,,Čikagos�sendraugiai,�arba...�in pec-
tore ateitininkai”,�išspausdintame�,,Draugo”�,,Iš�ateitininkų�gyvenimo”�skyriuje
2020�m.�balandžio�4�d.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Iš Onos Daugirdienės gavau el. laiškutį. Post scriptum ji rašė: ,,…nusišypso-
si, bet kai rašiau straipsnį (ateitininkų skyriuje pereitą šeštadienį), aš vis gal-
vojau apie tave. Tu labai mėgsti skaičius ir statistiką, tai aš specialiai tavo

įdomumui stengiausi cituoti skaičius. Tikiuosi pataikiau”. 
Taip, miela Ona, pataikei ir paskatinai šį mano atsiliepimą. Ačiū! Beskai-

tant mintyse grįžau praeitin, į 1963 metus. Buvau ką tik baigęs magistro laips-
nį, vedęs ir gyvenome Kankakee mieste, 60 mylių į pietus nuo Čikagos. Iki tada
ne kartą jau buvau girdėjęs apie ateitininkus sendraugius, bet dar nespėjęs prie
jų prisirašyti. Niekada nebuvau buvęs jų susirinkime. 

Vieną 1963 m. rudens vakarą be jokio perspėjimo į duris pasibeldė Eugenijus
Orentas ir dar kažkas. Be ilgų ceremonijų jie mane pasveikino kaip naują At-
eitininkų sendraugių sąjungos Čikagos skyriaus pirmininką. Ta proga atida-
rė atsivežto alaus butelį. Geras juokas, sau pagalvojau, bet tai nebuvo balandžio
pirmosios dienos pokštas. Pasirodo, kad tą dieną Čikagoje vykusiame sendraugių
skyriaus susirinkime buvo renkama valdyba. Eugenijus mane pasiūlė į pir-
mininkus. Paklaustas, ar turįs mano sutikimą, nedvejodamas pamelavo, kad su-
tikimas yra gautas. Spėju, kad tai buvo pirmas kartas, kai į sendraugių skyriaus
pirmininko postą buvo išrinktas žmogus, nepriklausantis sąjungai. 

Tai sąmoningai miniu kaip pavyzdį, kad organizacinė ASS veikla jau anais
laikais kartais šlubavo. Jei gerai suprantu, ASS-gos nebuvo iki Palangos reor-
ganizacinės konferencijos 1927 m. Nuo 1911 m. veikė tik moksleiviai ateitinin-
kai. Toliau mokslo siekiantys susibūrė kaip studentai ateitininkai. Laikui bė-
gant ir jie studijas baigė. Sekdami visuomeniškumo principo gairėmis jie pa-
sklido po plačią visuomenę ir ten daug nuveikė. Manau, kad reikalas send-
raugiams turėti savo sąjungą padidėjo per Antrąjį pasaulinį karą tarp į Vaka-
rus pasitraukusiųjų. Ypač didelį darbą atliko ir tebeatlieka sendraugiai lietu-
vių bendruomenėje, lituanistinėse mokyklose, jaunimo organizacijose, sporto
klubuose, spaudoje ir kultūrinėje veikloje bei kūryboje. Sendraugiai taip pat sėk-
mingai rūpinosi kitų trijų ateitininkų sąjungų gerove. Sendraugiai tvarko Atei-
tininkų šalpos fondą.

Įspūdinga ir vertinga Onos Daugirdienės pristatyta studija apie Čikagos send-
raugius. Ten yra sutelkta daug konkrečios informacijos, pade-
dančios susivokti apie sendraugius Čikagos apylinkėje. Sutelk-
ti ne tik įdomūs statistiniai daviniai, bet išryškintos ir galimos
veiklos kryptys.  Apklausos būdu rasta žmonių, sutinkančių būti
valdyboje. Atrodo, kad be didelių pastangų kai kurie apklausos
atsakovai susimokėjo nario mokestį, paaukojo lėšų skyriaus
veiklai ir parėmė ,,Ateities” žurnalą. 

Dabartinė ASS Čikagos skyriaus iždininkė, ta pati Ona Dau-
girdienė,  savo  straipsnio  pabaigoje klausia, ar pakanka būti tik
ateitininku  širdyje. Jos manymu, jaustis ateitininku ir būti atei-
tininku yra du skirtingi dalykai. Ji nuoširdžiai kviečia visus pa-
galvoti, kurios rūšies ateitininku esame. Mano manymu, galima būti
ateitininku ir širdyje, ir plačioje visuomenėje. Tos dvi sąvokos vie-
na kitą prasmingai papildo. 

Kita pusė realybės. Priklausiau Detroito ASS skyriui ir ten mo-
kėjau nario mokestį. Skyriaus nebėra. Kurį laiką nebuvo ir ASS cent-

ro valdybos. Ji vėl yra, tik apie jos veiklą mažai žinoma. Gerai, kad turime ,,Iš
ateitininkų gyvenimo” skyrių ,,Drauge”. Ačiū ištvermingai  redaktorei Vidai
Kuprytei! 

Ateitininkų�namų�žinios
Narių�susirinkimas
Metinis Ateitininkų namų narių susirinkimas, numatytas balandžio mėn. pradžioje
buvo atidėtas dėl įvesto karantino. Susirinkimas vyks  šeštadienį, gegužės 2 d. 10 val. r.,
naudojant internetinę ZOOM platformą. Prisijunkite sekant šią nuorodą:
https://us02web.zoom.us/j/87854604691

Tradicinė�gegužinė�atšaukta
Dėl viruso grėsmės Ateitininkų namų valdyba atšaukė kasmetinę gegužinę  kuri buvo
numatyta  gegužės 31 d. Nors gegužinės nebus, vis tiek vyks loterija. Laimingi bilietai bus
traukiami   gegužės  31 d. 10 val.  r.  Loterijos bilietai bus išsiųsti paštu. Jei norėtumėte
dau giau bilietų įsigyti, rašykite Ateitininkų namų pirmininkei Dainei Quinn el. paštu dai-
nequinn@gmail.com.

Nusifilmuokime kongresui

Viso�pasaulio�ateitininkai
kviečiami�dalyvauti

„Ateikite dirbti, mokytis, mąstyti.
Ateikite kurti, o ne griauti.”

Kun. dr. A. Žygas

„Ateikite�kurti”�–�tokiu�šūkiu�seniausia
jaunimo�organizacija� Lietuvoje�pasi-
tinka�2020-uosius,�kurie�paskelbti�At-
eitininkų�metais.

Šiaurės Amerikos ateitininkai
yra kviečiami dalyvauti Ateiti-
ninkų federacijos jubiliejiniame XVII kongre-

se, kuris vyks 2020 m. liepos 31 d. – rugpjūčio 2 d. Kongresų rūmuose, Vil-
niaus g. 6, Vilniuje.

Septynioliktasis Ateitininkų federacijos kongresas pažymės 110-ies metų or-
ganizacijos įkūrimo sukaktį. Kongreso metu kviesime visuomenę diskutuoti
jaunimo ugdymo temomis, kurios yra ypač svarbios ateitininkams. Drauge su
ateitininkais iš visos Lietuvos bei užsienio rinksime naują Ateitininkų fede-
racijos pirmininką. 

Registracijos anketą ir kitą informaciją rasite www.ateitis.lt.

Kongreso organizacinis komitetas kviečia
kiekvieną nusifilmuoti filmukui ,,Ateikite kur-
ti”. Nusifilmuokite, atliekant 3 užduotėles:  1.
Trumpai prisistatyti (Vardas, vietovė, sąjun-
ga, vienetas). 2. Keliais sakiniais pasidalinti,
kaip aš suprantu šių ateitininkų metų šūkį-
kvietimą „Ateikite kurti”. 3. Garsiai perskaityti
visą Arvydo Žygo kalbą, iš kurios paimtas
metų šūkis. Nuoroda į tekstą –
http://www.ateitis.lt/istekliai/kun-arvydo-
zygo-kvietimas/  Vaizdo įrašo trukmė – iki 3
min.

Nusifilmavę, iki balandžio 20  d. atsiųs-
kite vaizdo įrašą Godai Kotrynai el. paštu:
goda.kotryna@ateitis.lt. Daugiau informa-
cijos: http://www.ateitis.lt/naujienos

Draugaukime�per�Facebook:��Šiaurės�Amerikos�ateitininkai

DRAUGAS



spausdinimui įteikė pirmą kartą. Daugelis
jų dirba kitus darbus, tačiau savo laisva-
laikį skiria kūrybai. Kaip sako renginio or-
ganizatorė S. Avi žienytė: Poezija – ne tik žo-
džiai. Ji – mūsų sielos kalba. Poezija slypi
mu myse. Mes esame ta poezija. Ir net ta da,
kai mūsų nebebus, liks šie keli mūsų rašyti
žodžiai baltuose lapuose. Nenustokime tikėti,
viltis, o svarbiausia – rašyti.

Rašančių, bandančių savo plunks ną ne-
trūksta, tačiau ne visi iš drįsta apie tai
kalbėti. Ne visada turintis ką pasakyti
žmogus išdrįsta prabilti poezijos kalba. Tad
gražus knygos sudarytojos S. Avižienytės
noras suburti kuriančius draugėn, svei-
kintinas. Knyga suvienijo senųjų emig-
rantų, kurie su tėvais iš Lietuvos pa sitrau-
kė po Antrojo pasaulinio karo ar vėlyvuo-
ju sovietmečiu, ir naujųjų emigrantų kar-
tas. Visi autoriai šiuo metu gyvena ir ku-
ria JAV, visi – lietuviai. 

Apie ką šioje knygoje esantys eilėraš-
čiai? Rašymo temos irgi labai skirtingos. Čia rasime
eilių apie mei lę ir skausmą, apie gyvenimo prasmę
ir gamtą. Leidinyje patalpinta po 4 kiekvieno poeto
eilėraščius ir trum pa kiekvieno autoriaus biografi-
ja. Gražu, gera, kad  žmogus pasidalina savo darbo
vaisiais. Žmogus juk ne dirba ir nekuria vien sau.
Tada jis jau čiasi tikru žmogumi, kai gali ką nors  duo-
ti ir kitiems. Na, o skai tytojas turės proga susipažinti
su šiuo metu JAV gyvenančiais ir kuriančiais lie-
tuviais. 

Kaip rodo jau buvusių Poezijos pavasarių pa-
tirtis, šis renginys ir to renginio proga išleidžiama
Poezijos pavasario dalyvių kūrinių knyga su silaukia
didelio dėmesio. Šių metų poezijos šventės rengėjai
tiki, kad Poezijos pavasariai ir toliau kvies autorius
kūrybai, kad svetimybėje ne pražus lietuviškas žodis
ir dėkoja kiekvienam autoriui už atsiųstus eilė raš-
čius. Taip pat nori padėkoti visiems, kurie, negailė-
dami laiko, daug prisidėjo ruošiant šią knygą. JAV
lietuvių poezijos pavasarį 2020 ir knygos „Vėtrungės”
leidybą remia Lietuvių Fondas, globoja JAV Lietu vių
Bendruomenės (LB) Kultūros taryba. 

2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

LAIMA APANAVIČIENĖ

Šių�metų�pavasarį�atsiminsime�ilgai.�Iš�Kinijos
atkeliavęs�virusas�su�jaukė�gyvenimą.�Kol�jis
siautė�tolimojoje�Kinijoje�atrodė,�kad�mūsų
nepa�sieks,�tačiau�kai�vis�tik�jis�atkeliavo,�mus
sukaustė�nežinia�ar�net�mirties�baimė.�Įky-
rios�mintys�–�kaip�virusas�–�lenda�į�galvą.�At-
rodo�ir�pati�gamta�išsigando�–�jau�balandis,
tačiau�pa�va�saris�kažkodėl�neskuba.�Gal�irgi
užsidarė�ir�laukia,�kol�virusas�„pabėgs”?�

Tačiau, kaip sako žinomas Lietu voje
psichologas Gintaras Chomen tauskas:
„Svarbiausia – patys neknis kite sau

proto mintimis apie virusą”. Tad, pasikei-
tus sąlygoms, pasistenki me neleisti toms
juodoms mintims įsi bėgėti, kiek galima tę-
skime savo darbus, o jei darbo nėra, skirkite
laiką  dalykams, kurie teikia malonumą –
skaitykite, žiūrėkite filmus, susitvar kykite san-
dėliuką ir t. t.

Kaip buvo skelbta, balandžio 17–18 dienomis
Pasaulio lietuvių centre įsikūrusioje galerijoje
„Siela” turėjo vykti JAV lietuvių Poezijos pavasa -
ris. Ruoštis šiam renginiui pradėta dar 2019 m. ru-
denį. Ką daryti? Mesti visus darbus? Rengėjai nu-
tarė išleisti šiam renginiui skirtą 2020 m. Poezi-
 jos pavasario rinktinę „Vėtrungės”, o patį rengi-
nį surengti virtualioje erdvėje. 

Tai penktasis, jau tradicija tapęs PoPaJAVlt
renginys. Šį kartą, nešdami savo poetinį žodį
poezijos vėtrun gės kryptimi, nusitaikyta į Čika-
gą, 32 autoriai savo eiles atsiuntė net iš 11 JAV vals-
tijų: Californijos (Daiva Ru dytė Savickienė ir
Jura Michaljanc), Colorado (Romualdas Zablec-
kas), Connecticuto (Jonas Zdanys), Geor gia (Re-
nata Čiužausk-Markley), Flo ri dos (Evelina Žilio-
nytė-Hutton), Illi nois (Valdas Aušra, Sandra Avi-
žie ny tė, Teresė Pautieniūtė-Bogutienė, Juo zas
Brendikas, Algis Dirda, Zeno nas Gailius, Nerim-
gandas Gamajū nas, Ovidijus Jučys, Daiva Valeria
Ka ruža, Vilmantija Petruškevičiūtė-McCarthy,
Jadvyga Gailiutė-Mustei kienė, Aldona Petrus,
Raganėlė (Lina Žiogaitė), Algimantas Remeika, Ja-
ni na Tintirytė-Sučylienė, Gabriella Ty marskis,
Arūnas Šatkus, Linas Um bra sas, Danutė Krutu-
lytė-Usonienė, Albert Vals), Indianos (Indrė Minei -
kienė), Marylando (Bitė&drugelis), Maine (Laima
Vincė), New Yorko (Milda de Voe, Remigijus Pa-
navas) ir Virginia (Evelina Dačiūtė). Balandžio 14

d. dažais kvepiantis leidinys „Vėt rungės” (sudarytoja
Sandra Avižie ny tė, viršelio autorė iliustratorė Ka ro-
lina Pačekajūtė) atkeliavo iš Lietu vos. 

Kas tie autoriai, kurie dalyvauja šiemetiniame
JAV lietuvių Poezijos pavasaryje? Jie labai skirtin-
gi. Vieni jų – rašantys jau nemažai metų, kiti – tik pra-
dedantys miklinti savo poetinę plunksną. Kiekvieno
kelias į rašymą taip pat buvo skirtingas: vieni jų jau
išleidę po keletą knygų (S. Avižieny tė, V. Aušra, J. Zda-
nys), kiti, dar ne drąsiai ieškantys savo kelio, eiles

Vėtrungės kryptis – JAV lietuvių Poezijos pavasaris
JAV�lietuvių�Poezijos�pavasario�leidinys�„Vėtrungės”�pasiekė�Čikagą.�

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Vienas�„Vėtrungės”�puslapių.

Balandžio 18 d., šeštadienį 6 val. vakaro
Čikagos (central) laiku kvie čiame prisijunti prie
#ZOOMpopajavlt20. Norinčius gau ti daugiau in-

formacijos, prašoma kreiptis el. pašto adresu po-

pajavlt@gmail.com arba „Face book” adresu

www.facebook.com/groups/LietuviaiCikagojeJAV�lietuvių�Poezijos�pavasario�dalyviai�(iš�k.):�Algis�Dirda,
Jonas�Zdanys�ir�Sandra�Avižienytė.������������� A. Šatkaus nuotr.



2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Uždarytas�Nemenčinės�miestelis�Vilniaus�rajone
Vilnius (BNS) – Dėl koronaviruso

plitimo grėsmės nuo balandžio 16 die-
nos jau uždarytas Vilniaus rajone
esan tis Nemenčinės miestelis.

Atvykti į Nemenčinę leidžiama
čia gyvenantiems bei dirbantiems
žmonėms, o kitais atvejais – tik turint
specialų Nacionalinio visuomenės
sveikatos centro leidimą.

Išvykti iš miestelio gali tie, kam tai
būtina dėl darbo, taip pat tie, kam rei-
kia apsilankyti pas medikus dėl svei-
katos būklės. Pačiame miestelyje au-
tomobiliais važinėti leidžiama.

Dalyje kelių pareigūnai įrengė
savo postus, dalis jų yra užblokuoti, kai
kur įrengti ženklai, draudžiantys eis-
mą.

Prie įvažiavimų į Nemenčinę
įrengti trys patikros postai, transpor-
to eismas  leidžiamas tik per juos. 

Gyventojų prašoma turėti doku-
mentus ar kitą informaciją, kuri pa-
tvirtintų jų vykimo tikslą. Tai gali
būti ir popieriniai dokumentai, ir nu-
fotografuoti elektroninėse laikmenose.

Pareigūnai taip pat kontroliuos

asmenis, kuriems skirta izoliacija. 
Esant neatidėliotinoms aplinky-

bėms, pavyzdžiui, vykstant į artimo
žmogaus laidotuves, sveikatos prie-
žiūros įstaigą turint gydytojo siuntimą,
lankant ypač sunkios sveikatos būklės
artimą asmenį, Nacionalinis visuo-
menės sveikatos centras išduos leidi-
mą išvykti iš Nemenčinės ir sugrįšti.

Šių priemonių imtasi po to, kai Ne-
menčinėje nustatytas 21 koronaviruso
atvejis, susijęs su mieste įsikūrusia siu-
vimo įmone „Vilnika”.

Didžiausią susirūpinimą kelia tai,
kad susirgo šios įmonės darbuotojo ar-
timas asmuo, dirbantis socialinės glo-
bos ir medicininės reabilitacijos pa-
slaugas teikiančioje įstaigoje „Sene-
vita”, kurioje šiuo metu gyvena dau-
giau nei 200 asmenų.

Slaugos namai pranešė prade-
dantys tikrinti personalą ir apie 200
globotinių – iš viso daugiau nei 350
žmonių.

Apie 20 km nuo Vilniaus nutolu-
sioje Nemenčinėje gyvena per 5 tūkst.
žmonių. 

Švelninamos�karantino�sąlygos�verslui
Vilnius (BNS) – Vyriausybei po

mėnesį trukusių suvaržymų leidus
atnaujinti veiklą kai kuriems vers-
lams, dar daugiau jų galėtų būti at-
naujinta per pirmas dešimt gegužės
dienų, teigia premjeras Saulius Skver-
nelis. 

Jis pabrėžia, kad atpalaidavimas
priklausys nuo to, ar po Velykų sa-
vaitgalio drastiškai nepadidės užsi-
krėtusiųjų koronavirusu skaičius. 

„Kol kas turime neblogą plokščią
kreivę, statistikos augimą, kuris lei-
džia priimti žingsnius dėl dalinio at-
palaidavimo. Bet kaip toliau klostysis,
labai daug priklausys nuo to, kaip
mes elgėmės per ilgąjį savaitgalį, ko-
kios pasekmės bus”, – sakė premjeras.

„Jeigu pasekmių nebus, išlaiky-
sime tas tendencijas, galime kalbėti
apie gegužės pirmą dešimtadienį ir gal-
būt tokius sprendimus priimti su dar
didesniu švelninimu. Karantino reži-
mas gali užtrukti, bet jis gali būti ge-
rokai atpalaiduotas”, – pridūrė jis. 

Vyriausybė po mėnesį trukusių
suvaržymų leido kai kuriems vers-
lams atnaujinti veiklą – vėl galės dirb-
ti ne maisto parduotuvės, išskyrus
esančias didžiuosiuose prekybos cent-
ruose, taip pat smulkios remonto, bui-
ties paslaugų įmonės, turinčios atski-
rą įėjimą iš lauko. 

Svarstoma, kad antruoju etapu
galėtų būti leidžiama veikti kultūros
įstaigoms – bibliotekoms, muziejams,
sveikatos įstaigoms, atliekančioms
planines procedūras, sveikatinimo pa-
slaugas, kirpykloms, kosmetologijos
kabinetams ir kitoms.

Taip pat galėtų būti leidžiama lau-
ko kavinių, restoranų veikla, specia-
lizuoti mokymai, negalintys vykti
nuotoliniu būdu (vairavimo, aviacijos),
prekybos ir pramogų centrų, turga-
viečių veikla ribojant įėjimą bei kitos.

Karantinas dėl koronaviruso epi-
demijos Lietuvoje paskelbtas kovo 16
dieną ir kol kas galioja imtinai iki ba-
landžio 27 dienos. 

Užsikrėtusiųjų�maršrutai�–�interaktyviame�žemėlapyje
Vilnius (ELTA) – Ko-

ronavirusu sergančių as-
menų maršrutus nuo šiol
bus galima sekti interak-
tyviame žemėlapyje „Co-
vidApp”. Lietuvoje su-
kurtas įrankis suteikia
galimybę patogiai ir grei-
tai pasitikrinti, ar turėjai
kontaktą su infekuotuo-
ju. 

Žemėlapis pasiekia-
mas adresu www.covi-
dapp.eu.

„Siekėme pasiūlyti
patogesnį būdą pamatyti, kur lankėsi
koronavirusu infekuoti žmonės. Sis-
tema kasdien apdoroja oficialius duo-
menis, kuriuos surenka NVSC, ir lei-
džia juos filtruoti. Tai padeda įsiver-
tinti galimo užsikrėtimo riziką. Tiki-
mės, kad šis sprendimas palengvins ir
institucijų darbą – padės surinkti tiks-
lesnius duomenis, kur lankėsi ser-
gantieji. Sudarome galimybę bet kuriai
ligoninei ar kitai įgaliotai įstaigai į že-
mėlapį iš telefonų sukelti ir infekuotų
asmenų judėjimo istoriją”, – sako „Bal-

tic Amadeus” personalo ir marketingo
vadovas Darius Dužinskas.

Šiuo metu interaktyvus žemėlapis
prieinamas tik Lietuvos gyventojams,
tikimasi  netrukus jį pritaikyti tarp-
tautinei rinkai. Prie projekto įgyven-
dinimo jau prisijungė ir jį remia JAV
elektroninės komercijos ir debesų
kompiuterijos bendrovė „Amazon”. 

Vartotojams pasiūlyta galimybė į
sistemą įkelti savo buvimo vietos is-
toriją ir pasitikrinti, ar maršrutai su
viruso nešiotojais nebuvo sutapę.

Normaliai�gyvensime�tik�atsiradus�vakcinai

Kopenhaga (ELTA) – Pasaulio
sveikatos organizacijos (PSO) Europos
biuras mano, kad ateinančios savaitės
bus lemiamos kovoje su naujuoju ko-
ronavirusu. „Kelios ateinančios savai-
tės bus lemiamos Europai”, – sakė PSO
direktorius Europos regionui Hans
Kluge. Žemynui artėjant prie 1 mln. pa-
tvirtintų infekcijų ribos, esą yra pozity -
vių ženklų iš virtinės smarkiai pande-

mijos paveiktų šalių, tarp jų – Ispanijos,
Italijos, Vokietijos ir Šveicarijos.

Tačiau būtina pareikšti, kad nebus
greitos pergalės prieš Covid-19, kalbė-
jo H. Kluge. „Nedarykite klaidos: ne-
paisant pavasariško oro, mes vis dar
esame audros sūkuryje”, – pridūrė
jis. Kai kur naujų infekcijų skaičiui
mažėjant, kitų šalių esą dar laukia
koronakrizės pikas.

Ateinančios�savaitės�Europai�bus�lemiamos��

New Yorkas (LRT) – Panašu, kad
vakcina nuo COVID-19 yra vienintelis
dalykas, galintis sugrąžinti mus į
įprastą gyvenimą, teigė Jungtinių Tau-
tų (JT) generalinis sekretorius Antonio
Guterres. Jis viliasi, kad vakcina nuo
koronaviruso atsiras dar prieš bai-
giantis šiems metams. 

„Saugi ir efektyvi vakcina gali
būti vienintelė priemonė, pasauliui su-
grąžinsianti normalaus gyvenimo
jausmą, ji išgelbės milijonus gyvy-
bių ir padės sutaupyti nesuskaičiuo-
jamai daug trilijonų dolerių”, – A.
Guterres.

Jis paragino paspartinti vakcinos

kūrimo procesą, kad ši būtų kuo grei-
čiau pasiekiama visoms šalims. 

„Privalome dėti plataus užmojo pa-
stangas, kad užtikrintume, jog suin-
teresuotos šalys taikys suderintą, in-
tegruotą, svertinį metodą. Tokiu būdu
vakcinos tyrimai būtų atliekami di-
džiausiu įmanomu greičiu ir mastu,
būtent to reikia, kad visoms šalims ji
būtų prieinama iki 2020 m. pabaigos”,
– tvirtino jis. 

A. Guterres paragino surinkti 2
mlrd. dolerių dydžio JT humanitarinės
kovos į su COVID-19 paramos fondą.
Kol kas pavyko surinkti maždaug 20
proc. reikiamos sumos.

Kas,�kur,�kada?�Nuo�šiol�sergančių�asmenų�maršrutus�bus
galima�sekti�interaktyviame�žemėlapyje�„CovidApp”.�

15 min. nuotr.

NATO�turi�apsaugoti�strategiškai�svarbias�įmones
Briuselis (ELTA) – Priešiškos

valstybės gali pasinaudoti koronavi-
ruso pandemijos sukelta ekonomine
krize ir įsigyti kontrolinius strategiš-
kai svarbių įmonių akcijų paketus
NATO valstybėse narėse, perspėjo
NATO generalinis sekretorius Jens
Stoltenberg.

„Kai kas gali bandyti pasinaudo-
ti ekonominiu nuosmukiu kaip proga

investuoti į mūsų kritines industrijas
ir infrastruktūrą, o tai gali paveikti il-
galaikį mūsų saugumą ir galimybes su-
sidoroti su kita krize, kai ši prasi-
dės”, – teigė NATO vadovas.

Nors J. Stoltenberg neminėjo prie-
šiškų valstybių, manoma, kad jo žo-
džiai skirti Kinijai, kuri pastaruoju
metu perka Europos uostų ir teleko-
munikacijų bendrovių akcijas.

J.�Biden�sulaukė�ir�buvusios�konkurentės�paramos
Washingtonas (ELTA) – Demok-

ratų kandidatas į JAV prezidentus
Joe Biden sulaukė ir buvusios kon-
kurentės Elizabeth Warren paramos.
Kairiajam Demokratų partijos spar-
nui priklausanti senatorė pareiškė
paramą buvusiam viceprezidentui.
„Šiais krizės laikais yra svarbiau nei
bet kada, kad kitas prezidentas at-
kurtų amerikiečių tikėjimą geru, efek-
tyviu vadovavimu”, – sakė 70-metė
politikė.

J. Biden, anot jos, žino, kad „dorai,
kompetentingai ir nuoširdžiai” vado-
vaujama vyriausybė gelbsti gyvybes ir
egzistenciją. „Mes negalime leisti, kad

Donald Trump toliau keltų grėsmę
kiekvieno amerikiečio gyvybei ir eg-
zistencijai. Todėl didžiuojuosi, galė-
dama paremti J. Biden”, – pabrėžė E.
Warren.

Pirminiuose rinkimuose gerai pa-
sirodęs J. Biden yra paskutinis likęs
kandidatas. Oficialiai partijos kandi-
datu jis turėtų būti nominuotas suva-
žiavime rugpjūtį. Tada jis lapkričio 3-
ąją JAV prezidento rinkimuose mes iš-
šūkį Donald Trump.

J. Biden jau sulaukė B. Sanders,
taip pat buvusio prezidento Barack
Obama, kurio pavaduotoju aštuonerius
metus buvo, paramos.

Britas�surinko�12�mln.�svarų�JK�medikams
Londonas (Diena.lt) – 99-erių bri-

tų Antrojo pasaulinio karo veteranas
Tom Moore surinko daugiau nei 12
mln. svarų sterlingų (apie 13,8 mln.
eurų) Jungtinės Karalystės (JK) svei-
katos apsaugos darbuotojams, kovo-
jantiems su koronavirusu. Senolis au-
kas surinko tiesiog vaikščiodamas ap-
link savo sodą.

Indijoje tarnavęs kapitonas T. Moo-
re žmonių aukas renka 100 kartų ap-
eidamas aplink savo sodą iki balandžio
pabaigos, kai jam sukaks 100 metų.

Iš pradžių jis ketino surinkti vos
1 000 svarų Nacionalinei sveikatos
tarnybai (NHS), tačiau dabar žmonės
suaukojo jau 12 mln. svarų, o T. Moo-
re iki 100-ojo rato aplink sodą liko ap-
eiti vos 10 kartų.

T. Moore iniciatyvai pinigų pa-
aukojo daugiau nei 613 tūkst. žmonių.
Paskutinius 10 T. Moore ratų aplink
sodą balandžio 17 dieną tiesiogiai
transliavo Didžiosios Britanijos tele-
vizijos.

99�metų�karo�veteranas�T.�Moore�įspūdin-
gą�pinigų�sumą�medikams�renka�eidamas
aplink�savo�sodą.� BBC nuotr. 



9DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

Čikagos�„Bulls”�klubo�pavadinimas�bei
logotipas�didžiajai�pasaulio�krepšinio
gerbėjų�daliai�vis�dar�asocijuojasi�su�šlo-
vingais�Michael�Jordan�laikais,�bet�Illi-
nois� valstijos� komandos� pergalės� ir
baigėsi�kartu�su�šio�–�geriausio�visų�lai-
kų�–�krepšininko�atsisveikinimu.�1991–
1998�m.�net�šešis�kartus�NBA�čempio-
nu�tapęs�klubas�per�likusį�laikotarpį�iki
šiandienos�net�dešimt�kartų�nepateko
į�atkrintamąsias�varžybas,�o�dar�septy-
nis�sykius�savo�žygį�baigė�neperžengęs
pirmojo�etapo�barjero.

„Bulių” nesėkmių periodo lygį
išryškina ir skambus faktas –
Čikagos krepšininkai čem-

pionų prizą virš galvos kėlė seniau nei
naujuoju klubo krepšinio operacijų
viceprezidentu tapęs A. Karnišovas,
2000 m. šventęs pergalę Italijos, o 2001
m. – Ispanijos lygose.

NBC televizijoje dirbantis ir
„Bulls” gyvenimą nušviečiantis Rob
Schaefer tikina, kad „tai – laimin-
giausia diena ‘Bulls’ gerbėjams per
labai ilgą laiką”.

„The Ringer” tinklalapyje dir-
bantis Kevin O’Connor A. Karnišovo
pasirinkimą vertina kaip „puikų”:
„Karnišovas yra labai gerbiamas krep-
šinio pasaulyje jau nuo tada, kai žaidė
pats, o po to dirbo NBA įstaigoje, kol ga-
liausiai prisijungė prie NBA komandų.
Jis – kantri ir įžvalgi asmenybė. Čikaga
pasirinko puikiai”.

„Chicago Tribune” koresponden-
tas Jamal Collier nepamiršo pridurti,
kokio dėmesio pastaraisiais metais iš
kitų komandų sulaukė lietuvis. „Jis
buvo vienas geidžiamiausių kandida-
tų jau kelerius metus. Jis kalbėjosi su
‘Nets’, ‘Bucks’ ir ‘76ers’, kurie bandė jį
išvilioti iš Denverio. ‘Bulls’ pagaliau tai
padarė”, – rašė žurnalistas apie Kar-
nišovą, kuris yra žaidęs stipriausiose
Ispanijos, Italijos ir Graikijos koman-
dose, o su Lietuvos rinktine laimėjo du
olimpinius bronzos medalius.

Man tai – svajonė

Kai tik Čikagos klubas oficialiai
apie tai pranešė, lietuvis pasidalijo
mintimis apie laukiančius pokyčius.
„Man tai – svajonė, ir aš pasiruošęs iš-
šūkiams. Užaugau stebėdamas ‘Bulls’
rungtynes. Mane – vaiką iš Lietuvos –
‘Bulls’ supažindino su amerikietišku
krepšiniu, su NBA. Visada žavėjausi
šia komanda, ir man didžiulė privile-
gija būti jos dalimi”, – sakė jis.

Nuo 2013 m. Denveryje darbavęsis
48-erių A. Karnišovas prisidėjo prie
Denverio „Nuggets” iškilimo Vakarų
konferencijoje. Pristatydamas lietuvį
Čikagos klubas išskyrė buvusio krep-
šininko indėlį pasikviečiant Nikola
Jokic, Jamal Murray ir Michael Porter,
taip pat pasirašant sutartį su Paul
Millsap. Kartu su A. Karnišovu Den-
veryje dirbo ir dar du lietuviai: Tomas
Balčetis ir buvęs rinktinės žaidėjas
Martynas Pocius.

„Bulls” prezidentas Michael Reins-

dorf taip pat džiaugėsi tokiu klubo pa-
pildymu. „Artūras yra vienas labiau-
siai gerbiamų komandos vadovų NBA.
Jo biografija kalba už save. Džiau-
giuosi, kad jis tapo ‘Bulls’ dalimi. Esu
tikras, kad jo vizija, gebėjimas būti ly-
deriu ir patirtis mums pravers”, – kal-
bėjo M. Reinsdorf.

Naujasis „Bulls” klubo krepšinio
operacijų viceprezidentas jau pasirai-
tojo rankoves ir pradėjo formuoti ko-
mandą – susirado pirmąjį pagalbinin-
ką: lietuvio asistentu tapo New Orleans
„Pelicans” dirbęs J. J. Polk. Pastarasis
krepšinio specialistas nuo 2012-ųjų
„Pelicans” klube ėjo administracijos di-
rektoriaus pareigas.

A. Karnišovui įsiliejus į „Bulls”
administraciją, komandą paliko net
22 metus jai atidavęs Gar Forman. Jo
ilgametis bičiulis, viceprezidentas
krepšinio operacijoms John Paxson pa-
skirtas vyriausiuoju A. Karnišovo pa-
tarėju. Kol kas nėra aišku, kokia bus
dabartinio Čikagos komandos trenerio
Jim Boylen ateitis. NBA sustingus dėl
koronaviruso, J. Boylen sveikino A.
Karnišovą: „Noriu pasveikinti Artūrą
Čikagos ‘Bulls’ komandoje. Jis turi
sveiką žaidėjo ir vadovo patirtį, stiprią
reputaciją krepšinio bendruomenė-
je”. Daugelis ekspertų mano, kad J.
Boylen bus atleistas. 54-erių ameri-
kiečio vadovaujama „Bulls” per pu-
santrų metų iškovojo 39 pergales ir pa-
tyrė 84 pralaimėjimus.

Pažintis su M. Jordan

„NBC Sports” žurnalistai Rob
Schaefer ir K. C. Johnson „Bulls Talk
Podcast” tinklalaidėje aptarė pirmąsias
A. Karnišovo dienas Čikagos klube bei
įvardijo svarbiausius aspektus, dėl ku-
rių jiems patinka tokie ‘Bulls’ pokyčiai.
„Šiek tiek pažinojau jį jau ir prieš tai,
bet mane, kaip ir kitus, labiausiai nu-
stebino tai, kokią aiškią komandos vi-
ziją jis turi, – kalbėjo Johnson. – Ko-
mandos valdyme jis dalyvauja jau ilgą
laiką ir ne sykį pretendavo užimti ir
kitų komandų vadovo pozicijas. Taip
pat man įsiminė jo istorija apie tai, kaip
jis užaugo stebėdamas Michael Jordan
ir Scottie Pippen ‘Bulls’. Vėliau žaidė
prieš juos Barcelonos olimpinėse žai-
dynėse bei atstovaudamas Piraeus
‘Olympiakos’ klubui ‘McDonald’s' tur-
nyre. Jis pasakojo, kaip studentavimo
laikais New Jersey iš garažo į lauko
krepšinio aikštelę išbėgdavo skambant
‘Bulls’ pristatymo muzikai. Tai, kad jis
gavo darbą būtent ‘Bulls’ klube, man
skamba fantastiškai”.

„NBC Sports” žurnalistas pabrėžė
ir tai, kad A. Karnišovas jį sužavėjo dėl
savo požiūrio ir siekių. Johnson tikino,
kad lietuvio kalbose jam labiausiai
įsiminė aukščiausių tikslų kėlimas: „Iš
to, ką pamačiau per jo prisistatymą ži-
niasklaidai, supratau, kad jis nėra iš
žmonių, kurie taikstosi su vidutinybe.
Jis nori baigti ‘gailesčio vakarėlį’ Či-
kagoje, kai vis kalbama, kad ‘niekas ne-
nori čia žaisti’ ir pan. 

Nukelta į 14 psl.

Čikaga švenčia 
A. Karnišovo paskyrimą!

Reikės�laiko�ir�kantrybės,�tačiau�A.�Karnišovo�darbai�padės�pakeisti�„Bulls”.

A.�Karnišovas:�„Visada�žavėjausi�‘Bulls’�komanda,�ir�man�didžiulė�privilegija�būti�jos�da-
limi”.

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius



10 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Tai�turėjo�būti�rami�išvyka�į�Aziją.�Pernai�pirk-
damas�lėktuvo�bilietus�negalėjau�nė�įsivaizduoti,
kad� keliausiu� į� apokalipsę:� per� užsidarantį,

nykstantį,�bijantį�ir�pykstantį�pasaulį.�Koronaviruso
pandemija,�karantinai,�kelionių�draudimai:�viskas�taip
netikėta�ir�neįtikėtina…

Situacija�keitėsi�ne�dienom,�o�valandom.�Į�Lietu-
vą�apsisprendžiau�negrįžti,�o�susirasti�,,ramesnę�vie-
tą”,�kol�viskas�praeis.�Tačiau�intensyviam�mėnesiui�iki
tol�apibūdinti�trūksta�žodžių!�Kaip�ir�visų,�mano�pla-
nai�irgi�žlugo:�tarsi�kokiais�Viduramžiais,�nežinojau,�kur
viskas�pagaliau�sustos:�Lenkija,�Kataras,�Tailandas,�In-
donezija…�Net�sunku�suskaičiuoti,�kiek�kartų�„pra-
slydau”�kelios�dienos�ar�valandos�iki�sienos�uždarymo…

Daug�peno�apmąstymams.�Kaip�skirtingai�skir-
tingose�šalyse�žmonės�reaguoja�į�tą�pačią�nelaimę,
skirtingų�priemonių�imasi!�Nuo�totalinės�panikos�iki
problemos�ignoravimo,�nuo�išmintingų�sprendimų
iki�juodą�humorą�primenančių�absurdų�–�atrodo,�kad
skirtingos�šalys�gyvena�skirtinguose�pasauliuose.

Viskas� keičiasi�be�galo�greitai,� todėl� viską� su-
guldžiau�į�šį�dienoraštį:�tai�dienos,�kai�pasaulis�pasi-
keitė� staigiau� nei� kada� nors� yra� buvę� anksčiau.
Jame�–�viskas�iš�pirmų�lūpų�apie�tai,�kaip�visa�ši�si-
tuacija�atrodė�2020�m.�kovą-balandį�šalyse,�miestuose,
traukinių�stotyse�ar�oro�uostuose,�kuriose�tuo�metu
teko�keliauti.

2020 03 10 
Kelionės išvakarės, arba planų nekeisiu

Rytoj iškeliauju. Planas: Lietuva-Lenkija-Kata-
ras-Tailandas-Indonezija-Singapūras-Tailandas-
Kambodža/Laosas-Lenkija-Lietuva. Kai kurie ap-
linkiniai klausinėja, važiuosiu ar nevažiuosiu. Bet
man net reali abejonė nekyla.

Jokie skrydžiai neatšaukti, o jų, įskaitant vidi-
nius Azijoje, esu nusipirkęs aštuonis. Pinigų iš
daugelio aviakompanijų neatgaučiau.

Suprantu, kad yra 40–50 proc. tikimybė, jog ar-
timiausi mėnesiai nebus tokie, kokie buvo supla-
nuoti, gal kažkur „strigsiu”. Tačiau juk ir planuoju
išvykti dviem mėnesiams, iki gegužės vidurio. Be to,
esu „skaitmeninis klajoklis”, dirbu ir uždirbu pi-
nigus internetu, žmona Aistė visada šalia ir daugelis
mudviejų darbinių veiklų yra bendros – tad man
nėra didelio skirtumo, kur būti.

Šalys, į kurias keliausiu, koronaviruso atžvilgiu
yra gana saugios. Prieš pradedant kelionę, skaičiai
nebaugina: Tailande užsikrėtę vos 50 žmonių, Indo-
nezijoje tik 30, Kambodžoje – 3, Laose – nė vieno, kai
tuo metu Italijoje jau serga 10 000. Tyrimai rodo, kad
karšto klimato sąlygomis virusas plinta lėčiau. 

,,Geriau pasilikti Europoje”? Bet juk čia, Euro-
pos žemyne, po to, kai Kinija „apsveiko”, siautėja pati
didžiausia epidemija! Yra žmonių, kuriems kritiniu
atveju šiaip maloniau likti „arčiau namų”. Bet aš, gy-
vendamas pusę laiko užsienyje, seniai neturiu tokių
tikrų namų, kokius turi daugelis. Mano draugai, pa-
žįstami, klientai gyvena visame pasaulyje. Todėl
kiekviena šalis man gali būti ir namais, ir spąstais.

Pandemijos metu – kelionė iš Lietuvos į Aziją (1 dalis)
Augustinas�ir�Aistė�Žemaičiai�savo�kelionę�pradėjo�kovo�11�dieną�naktiniu�autobusu,�ve-
žančiu�link�Varšuvos.�

Lenkijos�sostinės�oro�uoste�–�vos�vienas�kitas�keliautojas.
Augustino ir Aistės Žemaičių albumo nuotraukos 

Suprantu, kad keli mėnesiai – daug, viskas
gali keistis į bloga. O gal ir dabar užsikrėtusiųjų Piet-
ryčių Azijoje daugiau, tik vietiniai nekreipia į tai dė-
mesio, nes jie labiau pripratę prie pavojingų ligų, nei
„pirmasis pasaulis”, kuriam koronavirusas – kažkas
naujo.

Tačiau priešingai kai kuriems vis labiau Lietu-
voje įsisiautėjantiems panikos skleidėjams, supran-
tu, kaip plinta virusas. Ir ne, jo sustabdymui nebūtina
visiems užsirakinti namie ar talibaniškai atsisaky-
ti visko, kas įdomu, kaip Kinijos Liaudies Respubli-
koje. Demokratinės, atsakingos šalys – Pietų Korėja,
Taivanas – koronavirusą sėkmingai „tvarko” ir be to.

Svarbiausia, jei epidemija labai išplistų, saugotis
pačiam (Europoje, beje, to tinkamai nedaro net di-
džiausi panikuotojai). Aš pasiruošiau saugotis. Ve-
šiuosi veido kaukes, dezinfekcinį skystį (jei nepa-
vyktų gauti vietoje), apmąsčiau atsargumo priemo-
nes: visuomet laikytis atstumo nuo kitų žmonių ir t.t.

Prieš kelias dienas pabandžiau Vilniuje nueiti
pas daktarą su veido kauke – net ligoninėje man lei-
do suprasti, kad esu kvailys. Bet rytinėje Azijoje –

Vaizdas�pro�viešbučio�langą�Katare.�

taip dabar, panikai sunaikinus keliavimą iki mini-
mumo, labai labai sunku.

Todėl niekuomet neatsisakau planų, jei nėra tie-
sioginių nurodymų, draudimų, realia statistika
grįstų pavojų. Neatsisakysiu ir šį kartą.

Realiausias pavojus man – visokie biurokratiniai
spąstai. Gal dėl kokios nelemtos slogos (tikriausiai
tai didžiausia priežastis saugotis), gal dėl įrašo „ES
pilietis” ant mano rožinio paso (kai ES šitiek ligonių)
ar tiesiog buvimo netinkamoje vietoje netinkamu lai-
ku. Tam reikia ruoštis. Jokių nakvynių, automobi-
lio nuomų ir kitko kol kas neužsakiau – paprastai tai
darau likus savaitei-dviem, o tada jau buvo aišku: ma-
žai ką gali planuoti.

2020 03 11 
Bus, kaip bus – Vilnius-Varšuva sugriuvus Šengenui

Kraunantis daiktus į lagaminą ir į porą kupri-
nių, „pareina” pirma „infobomba”: Katare vien
per kovo 11 d. užsikrėtusiųjų koronavirusu skaičius
pakilo nuo 24 iki 262. Tai daug, nes Katare gyventojų

kitaip, ten saugoti save ir kitus nuo ligų net ir ne ko-
ronaviruso metu yra sveikintina (juk ir gripu
už(si)krėsti nieko gero, nuo gripo kasmet pusė mi-
lijono žmonių pasaulyje miršta).

Jei laikysiuosi atsargos priemonių, suprantu,
kad tikimybė pačiam užsikrėsti koronavirusu ar, juo-
ba, ką nors užkrėsti – daugiau nei miniatiūrinė. Sta-
tistiškai mažesnė nei „kasdieniai pavojai”, apie ku-
riuos net nesusimąstome: tarkime, tikimybė susi-
žaloti ar ką nors sužaloti autoavarijoje, kas kartą sė-
dus už vairo. Lietuvoje apie 250 kasmet žūva autoa-
varijose, seniau būdavo ir iki 500. Ir yra dar šimtai
kitų tokių ir daug didesnių pavojų (ligų, nelaimių).
Tačiau, nepaisydami jų, gyvename, neužsidarome,
keliaujame – tiesiog stengiamės būti atsargesni.

Dar daugiau – puikiai žinau, kad beveik visuo-
met visokių kataklizmų metu daugiausiai nuostolių
turistinių šalių gyventojai patiria ne dėl pačių tų ka-
taklizmų, bet dėl supanikavusių ir neatvykusių už-
sieniečių. Ir jeigu atsisakyčiau planų, tai tik atim-
čiau dar daugiau pajamų iš eilinių Azijos prekeivių,
viešbutėlių ar restoranėlių šeimininkų, kuriems ir

tik 2,6 mln. ir pagal užsikrėtusiųjų procentą, šalis pa-
teko į pasaulinį dešimtuką. Iškilo rimtas pavojus, kad
iki 2020 03 16, kai turėsiu išskristi iš Kataro į Tai-
landą, Tailandas ar Indonezija uždraus skrydžius iš
ten, arba uždraus atvykti tiems, kurie lankėsi Katare.
Guodė nebent tai, kad iki šiol Tailandas ir Indone-
zija draudimus taikė gana retai ir tik labiausiai pa-
veiktoms šalims, tokioms kaip Italija ir Kinija.

Kataro valdžia labai aptakiai informuoja apie
epidemiją šalyje. Sako, kad užsikrėtusieji – imig-
rantai, gyvenę viename „ekspatų komplekse”, jie izo-
liuoti. Na, bet juk iki diagnozės šie žmonės tikriau-
siai bendravo su kitais gyventojais ir todėl epidemija
Katare gali laisvai sklisti. Spėčiau, tai ,,juodadarbiai”
statybininkai (pvz., Pasaulio futbolo čempionato sta-
dionų statytojai) iš Indijos ar Pakistano – Katarą va-
kariečiai pliekia dėl tariamų žmogaus teisių pažei-
dimų jų „darbo stovyklose” ir todėl Kataras stengiasi
išvengti papildomo neigiamo dėmesio.

Blogiausiu atveju, vaikščiosiu su kauke, su
respiratoriumi, bet dar geriau būtų pasikeisti bilietą
– „praleisti” Katarą ir ten pabūti minimaliai, kiek



11DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

įmanoma – tik oro uoste. Qatar Airlines žada laisvai
keisti bilietus dėl koronaviruso – tačiau yra vienas
„bet”: reikia pasikeisti ne vėliau, kaip likus 3 dienoms
iki skrydžio. Bet juk tuo metu (2020 03 09) Katare te-
buvo 24 užsikrėtusieji koronavirusu ir tie patys – par-
skraidinti iš Irano bei laikomi karantine, neturėję jo-
kio sąlyčio su katariečiais. 

Naktinė kelionė autobusu į Varšuvą lengvai pri-
mena filmą apie zombių apokalipsę. Lenkija prieš porą
dienų įvedė kontrolę pasieniuose. Autobuse pasie-
niečių reikalavimu teko pildyti paraišką, įrašant
savo vardą, pavardę, gyvenamą vietą, nurodant kon-
taktus „ekstremaliam atvejui”. Tikėtina, ta procedūra
reikalinga tam, kad jeigu paaiškėtų, jog kas nors iš to
autobuso yra užsikrėtęs koronavirusu, būtų lengviau
surasti bendrakeleivius ir juos ištirti. Juk autobusu
važiuojame visą naktį, keleivių nemažai, jame taip
trūksta oro, kad net galvą įsiskauda, tad galimybė už-
sikrėsti – labai reali. Simboliškai išvykstame kovo 11
d., pasidabinę trispalvėmis.Ties Lenkijos siena į au-
tobusą įšlama toks baltikrina visų temperatūras.
Keli kosti, kelis reikia permatuoti porą kartų – bet nie-
ko neišsodina. Iššlama. Tada įlipa pasienietis, tikri-
na pasus. Kaip senais laikais, kai nebuvome Europos
Sąjungos nariai. Tiesa, Pasaulio sveikatos organiza-
cija paskelbė koronaviruso pandemiją…

2020 03 12 
Varšuvoje – lengva panika

Švintant atvykus į Varšuvą, autobusas sustojo
prie simbolinio reklamos „DOOM ETERNAL” („Am-
žina pragaištis”). Šypteliu – gal pranašystė?

Ankstyvas rytas, todėl prisėdu autobusų stoties
McDonald’s. Internete perskaitau, kad jau paskutinė
diena, kai Varšuvoje dirba muziejai – nuo 2020 03 13
juos nuspręsta uždaryti. Realybėje pabandęs nueiti į
Fotoplastikoną ar net pakilti į Mokslo ir kultūros rūmų
bokšto viršų atsiremiu į užrašus „Uždaryta iki toli-
mesnio pranešimo”: į Varšuvos sukilimo muziejų – gir-
dėjau, labai geras ir modernus – eiti nebebandau.

Žinios iš Lietuvos: Lietuva uždaro mokyklas ir
darželius. Kelionių organizatoriai stabdo visas ke-
liones. 

Išsiaiškinę, kur Varšuvoje įsikūręs „Qatar Air-
ways” biuras, pusantro kilometro velkame lagaminą
ten pasikeisti skrydžio Doha-Bankokas į ankstesnį:
kad tikrai spėtume prieš tai, kai, galbūt, Tailandas ap-
ribos atvykimus iš Kataro. Iš biurų pastato atriumo
apsaugininkai pasiuntė į oro uostą. Nuvažiuojame
apytuščiu metro gerokai iš anksto, bet „Qatar Air-
ways” bilietų pardavimo punktas mums liepia lauk-
ti, kol liks 3 val. iki skrydžio, „kai ateis atsakingas dar-
buotojas”. Tas pripažįsta, kad dabar galima keisti bi-
lietus – tačiau tik prieš 3 dienas iki skrydžio. Apie tai,
kad prieš 3 dienas Katare užsikrėtusiųjų beveik ne-
buvo, nenori girdėti: „Galite keisti už 500 dolerių”
(praktiškai tiek, kiek kainavo biletai pirmyn-atgal).
Pasirenkame nieko nekeisti: didžiausia tikimybė, kad
spėsime. Kataras mažas, o šalys draudžia atvykimus
pagal baisius „visų užsikrėtusiųjų skaičius”: nors už-
sikrėtusiųjų procentas Katare 9-as pasaulyje, abso-
liutūs skaičiai gana nedideli, nes gyventojų šioje vals-
tybėje mažai. Be to, valstybės draudžia pagal inerci-
ją, vienos šalys nusižiūri nuo kitų. Na ir Katare sau-
gosimės, dar lėktuve užsidėsime kaukes. Iš Varšuvos
oro uosto užsakėme viešbutį: palyginus su vakar, tas
dar atpigo. Tiek pigių, tiek ir penkiomis žvaigždutė-
mis pažymėtų viešbučių kainos susilygino. Pastarą-
jį su vaizdu į Dohos centrą galima gauti už 60 eurų
nakčiai, o Persijos įlankoje tai pigu.

Lėktuvas Varšuva-Doha skrido pustuštis, Var-
šuvos oro uoste žmonių labai mažai. Veido kaukių be-
veik nematyti, nors daugiau, nei Lietuvoje.

Kataro�paplūdimyje�Augustinas�ir�Aistė�lankėsi�dėvėdami�kaukes.� Labai�pavargus,�už�medų�saldesnis�ir�toks�poilsis�–�ant�automobilio�sėdynės.�

2020 03 13
Kataras, koronaviruso dešimtuko šalis

Savąsias veido kaukes užsidedame skrydžio
Varšuva-Doha metu. Esu pavargęs, todėl, nors kau-
kė kiek dusina, nesunkiai užmiegu ir visą skrydį mie-
gu su ja (viena savybių, kuri labiausiai padeda ke-
lionėse – sugebėjimas puikiai išsimiegoti bet kur, bet
kaip susilanksčius, nepaisant jokio garso, be jokių
akių dangčių ar ausų kamštukų).

Lėktuvo įgula Varšuvoje kaukių neturėjo, o iš-
leidinėdami keleivius Dohoje,  veidus jau buvo už-
sidengę visi be išimties. Priprasime, juk kinai jau se-
niai priprato nešioti kaukes.

Dohos oro uoste beveik visi be išimties keleiviai
pereina į tranzito salę – skris kur toliau į Aziją ir vos
keli, tokie, kaip mes – einame į atvykusiems skirtas
patalpas. Įrengta didžiulė pasų kontrolės salė su dau-
gybe eilių linijų, o dirba tik vienas „atsipūtęs” pa-

sienietis: „Kur apsistosite, ką veiksite?”. Palinkėjo
sėkmės. Šįkart į šalį buvome priimti be galo leng-
vai. 

O, prisimenu, kai pirmą kartą mėginau patekti
į Katarą 2015 m., tai buvo vienintelė gyvenime šalis,
kuri man nedavė vizos. Aplinkinių šalių blokada pri-
vertė Katarą įvesti bevizius režimus, džiaugtis visais
turistais. Pagaliau dabar pamatysiu šią unikalią ara-
bų „mikrosupervalstybę”.

Kataro gatvėse jau matyti žmonių su kaukėmis.
Visgi, kaukėtųjų – mažuma. Kataro valdžia neskel-
bia atnaujintos sergančiųjų statistikos iki 13 d. va-
karo, kuomet paleido internetinę koronavirusos
statistikos sistemą. Pagaliau paaiškėja, kad čia jau
serga 320 žmonių. Gal geriau, nei tikėjausi: kai per
dieną atsiranda 260, per kelias dienas galėjo būti ir
1000. Mūsų šansų skristi toliau daugėja.

Aišku, svarbu saugotis patiems. Pirma, ką per-
svarsčiau: užuot keliavę po Dohą, kaip planavau, 2019
m. atidarytu naujuoju metro, išsinuomojame auto-
mobilį. Tokiu būdu mažiau būsime tarp kitų žmonių,
o ir autonuomos kai na nukritusi iki vos 20 eurų už
dieną. Visuomet nešiojame viešumoje kaukes. Vienas
vietos gyventojas, pamatęs mūsų kaukes, klausia, kur
tokias įsigyti.

Niekada gyvenime taip dažnai neploviau rankų
ir veido (juk maistas liečiasi su lūpomis). Viešbučio
kambaryje persirengiu atskirais rūbais ir jau tikrai
nekiltų mintis eiti į vidų su batais.

Kataras – valstybė-statybų aikštelė. Vien jau
kiek futbolo stadionų būsimam futbolo čempionatui
Dohoje statoma, visi vienas už kitą įspūdingesni. O
dar visos estakados, tiltai, dangoraižiai… Žinoma, Ka-
taras ne Dubajus, nėra kažkokių „pasaulinių topų”,
net mečetės gana eilinės, bet viskas tvarkinga, žavu.
Prekybos centrai didžiuliai, gražūs, su nuostabiomis
restoranų erdvėmis ir viso pasaulio virtuvėmis. Vis-
kas statyta, atrodo, tolimai ateičiai, kai Katare žmo-
nių gyvens dar keturis kartus daugiau (jau šiandien
gyvena keturis kartus daugiau nei prieš 20 metų!). To-
dėl niekur keliuose nėra kamščių, o sėdint prekybos
centro food court’e nesunku laikytis atstumo nuo kitų
svečių: gal 90 proc. stalelių tušti. Šiais laikais tai pui-
ku. Maisto parduotuvėse šiokios tokios eilės, kurio-
se daugiausia laukia šeimos su perkrautais vėžimė-
liais, bet Kataro prekybos centrų pasiūlą sunku nus-
telbti: niekas neišpirkta, lentynos pilnos.

Aplankyti pagrindinę Dohos lankytiną vietą – Is-
lamiško meno muziejų – pavėluojame vieną dieną:
dar vakar dirbo (tik ekskursijos atšauktos), kovo 13
d. – jau uždarytas. Pasivaikščiojome po Kataro par-
ką, paplūdimį, centrą: penktadienis ten – kaip pas
mus sekmadienis, žmonių mažoka, reiškia, sau-
giau. Nesaugiausia – miniose. Kaip elgtis papildomų
patarimų paprašiau iš savo draugo kino: jam tai jau
pergyventa, Kinija jau sveiksta, naujų užsikrėtusiųjų
mažai, bet vis dar daug ribojimų. Jis papildomai pa-
tarė nevažinėti liftais.

Iš Europos sklido vis bjauresnės žinios: sienas už-
daro Čekija, Slovakija. Mūsų True Lithuania turus
žmonės atšaukinėja. Kompensacijų iš aviakompanijų,
kurias padedame gauti, irgi mažai kam reikės, nes
koronavirusas – force majeure, aviakompanijos turi
teisę kompensacijų nemokėti.

Lietuva skelbia sąrašą šalių, į kurias lietuviams
vykti draudžiama. Sąrašas sudarytas „iš inercijos”:
tebėra beveik pasveikusi Kinija, tebėra Singapūras,
kuris išskirtinis tik tuo, kad ten virusas iš Kinijos per-
simetė vienas pirmųjų, bet šiaip plinta lėtai. Kataro
nėra, nors jis kokį Singapūrą seniai aplenkė ir skai-
čiais, ir tempais. Gerai. Gal ir Tailandas, Indonezi-
ja iš inercijos ar dėl Kataro menkumo jį pamirš.

Bus daugiau

Kataro�moterų�apranga�–�visada�,,karantininė”.�

Pandemijos�padiktuotas�žingsnis�–�lifte�skubiai�įrengtas�de-
zinfekcinio�skysčio�aparatas.�



AuSŲ, noSieS, gerKlĖS ligoS 

SKELBIMAI 
773-585-9500

12 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fon-
das padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Kele-
tas stambesnių palikimų už-
tikrins „Draugo” laikraščio gy-
vavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi

ViDAuS ligoS 

AKiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SKAuSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel.�773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DAntŲ gyDytojAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA E. CEPELĖ, DDS
Dantų gydytoja

10745 Winterset Dr.
Orland Park, IL 60467

708-873-9074
Valandos susitarus

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus
DR. DAIVA BIDVA

Dantų�gydytoja
950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI�IR�ATVEŽTI�
AUTOMOBILIUS�IŠ�BET�KURIO�JAV�AUKCIONO.
PERSIUNČIAME�AUTOMOBILIUS�IR�DETALES.

ATLIEKAME�AUTOMOBILIŲ�REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO



13DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

,,Surašymo” nr. 107 atsakymas
Pažymėtuose langeliuose: DRABUŽIAI.

Kryžiažodį išsprendė:
Joseph�J.�Rakstis,�Orland�Park,�IL

,,Draugo” sudoku nr. 153
išsprendė ir mums atsa kymus at siun tė:

Ona�Rušėninė,Lisle,�IL
Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 

Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 
,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba el. paštu – redakcija@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

www.draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugas.org

Pandemija mus uždarė namuose, tačiau ir būnant izoliuotiems,
galima susirasti daug įdomių užsiėmimų.

,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po JAV lietuvių praeitį: kaip jie gy-
veno, kaip dirbo ir linksminosi, ką darė, stengdamiesi išsaugoti lie-
tuvybę? Visa tai galite surasti mūsų suskaitmeninto ,,Draugo” ar-
chyve - nuoroda pateikiama žemiau.

Gal ten jūs surasite ir savo brangakmenį – iki šiol negirdėtos ir įdo-
mios informacijos apie savo giminės žmones, arba apie miestelį,
net namą, kuriame dabar gyvenate.

http://www.draugas.org/archyvas-pdf-2020/

Ieškokite savo brangakmenių

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! 

4545�W.�67th�Street
Chicago,�Illinois�60629
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

SIŪLO DARBĄ

Reikalinga moteris, kuri galėtų pri-
 žiūrėti vyresnio amžiaus vyrą nuo

šeštadienio iki pirmadienio, su nak-

vyne.

Skambinti tel. 773-582-9784

Ieškomas žmogus, kuris padėtų
pri   žiūrėti ligonį. Serganti moteris visą

laiką guli lovoje. Darbas 20–25 val. per

savaitę. Maistas ir nakvynė bus parū-

pinti.

Skambinti tel. 630-202-3898



ŠAlFASS žaidynės atidedamos
Su�dideliu�apmaudu�pranešta,�kad�didžiausia�Š.�Amerikos�spor-
to�organizacija�–�Šiaurės�Amerikos�lietuvių�fizinio�auklėjimo�spor-
to�sąjunga�(ŠALFASS)�vėlesniam�laikotarpiui�atideda�2020�m.�ge-
gužės�15–17�d.�numatytas�jubiliejines�–�70-ąsias�–�ŠALFASS�spor-
to�žaidynes�Čikagoje.

,,Jūsų visų sveikata ir gerovė mums yra svarbiausia, todėl turime imtis reikiamų
priemonių, kad užtikrintume sporto renginių dalyvių, žiūrovų ir savanorių saugumą.
Mes palaikome pastovų ryšį su medikais, mokymo įstaigomis ir kitomis institucijo-
mis, kas ir padeda priimti optimaliausius sprendimus dėl įvairių ŠALFASS varžybų.
ŠALFASS valdyba puikiai supranta, kad visa mūsų bendruomenė nekantriai laukė šių
žaidynių, taigi artimiausiu metu pranešime, kuomet bus papildomos informacijos
apie kitą numatomą jų datą ir visus mūsų organizacijos renginius jubiliejiniais me-
tais, o kol kas nuoširdžiai dėkojame už kantrybę šiais sudėtingais laikais”, – prane-
šime teigė ŠALFASS valdybos pirmininkas Laurynas�R.�Misevičius.

ŠALFASS organizacijos valdyba ir toliau stebi pasaulyje besiklostančią padėtį dėl
koronaviruso (COVID-19) pandemijos.

14 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Čikaga švenčia A. Karnišovo paskyrimą!
Atkelta iš 9 psl.

Ne, jis kalba, kad darys viską, kas
bus geriausia komandai, o tai turi pra-
dėti nuo tvirto pamato ir organizacijos
auginimo. Tik tokiu atveju laisvai-
siais agentais tapsiančios žvaigždės
ar kitos komandos pradės žvelgti į
‘Bulls’ rimtai”.

„Tokiai jaunai komandai svar-
biausias dalykas yra žaidėjų tobulėji-
mas, – sakė A. Karnišovas. – Tam skir-
siu didžiulį dėmesį. Bandysiu susi-
telkti į jų tobulėjimą, kad žaidėjai pa-
gerintų visus savo žaidimo aspektus.
Tai darėme ir Denveryje”. Jis patikino,
kad bandys juos įkvėpti savo paties pa-
vyzdžiu: „Žaidėjai nori tapti geres-
niais. Jie turi lūkesčių, o aš bandysiu
jiems padėti juos įgyvendinti. Mesiu
jiems iššūkį – dauguma iš jų indivi-
dualiai jau turėjo gerų pasirodymų, ta-
čiau svarbiausia turi būti pergalės.
Todėl rodysiu jiems pavyzdį – į treni-
ruočių bazę atvyksiu pirmas, kalbė-
siuosi su jais apie jų šeimas, lydėsiu
juos visur tol, kol sukursime perga-
lingą kultūrą. Manau, kad tam pri-
reiks laiko”.

Dar sovietų laikų mokyklą Vil-
niuje baigęs A. Karnišovas išvyko stu-
dijuoti ir žaisti krepšinio į JAV būda-
mas 18-os. Savarankiškai išmoko ang-
lų kalbą, nes iki tol kalbėjo tik lietu-
viškai ir rusiškai. Po krepšininko kar-
jeros darbavosi NBA biure, taip pat su
programomis „Krepšinis be sienų”.
Po to peršoko į Houston „Rockets”
tarptautinio skauto pareigas. „Nuo
tada, kai jis atvyko, aš žinojau, kad vie-
ną dieną jis vadovaus NBA komandai”,
– 2018 m. sakė „Rockets” generalinis va-
dybininkas Daryl Morey. Ir iš tiesų ta
diena atėjo.

1971 m. gimęs A. Karnišovas pasa-
kojo, ką jam paauglystėje reiškė Čika-
gos komanda ir jos lyderis M. Jordan,
o taip pat prisiminė jam didelės įtakos
padariusias akistatas aikštėje su JAV
„Svajonių komanda” ir „Bulls”. „Aš už-
augau stebėdamas MJ. Buvau paauglys,
kai ‘Bulls’ jį pašaukė naujokų biržoje
1984-aisiais, o nuo tada ši komanda
tapo stebimiausia lygoje. Žinoma, jiems
prireikė laiko, bet dešimtajame de-
šimtmetyje jie ėmė dominuoti NBA.
1992-ieji man buvo labai įdomūs. Buvau
antrametis koledžo žaidėjas, o P. J. Car-
lesimo, kuris mane treniravo, buvo ir
JAV ‘Svajonių komandos’ trenerių šta-
be. Tai buvo nerealu, pirmą kartą žai-
džiau už Lietuvos rinktinę. Baigęs ant-
rus metus universitete jau žaidžiau
prieš ‘Svajonių komandą’, kurią stebė-
jau būdamas vaikas. Ši patirtis prasi-
tęsė ir 1997-aisiais ‘McDonald’s' turny-
re, kai ‘Bulls’ atvyko į Paryžių. Žaidžiau
‘Olympiakos’ klube, o su ‘Bulls’ susi-
kovėme finale – tai buvo neįtikėtina pa-
tirtis, žaidžiant prieš Michael ir jo kom-
paniją”, – pasakojo A. Karnišovas.

Kurs Čikagos krepšinio ateitį

Naujas postas taip pat turi privi-
legiją būti arčiausiai NBA klubo šei-
mininkų. Jeigu A. Karnišovui reikės
suderinti kažkokį svarbų sprendimą, jo
tiesioginis skambutis „Bulls” savi-
ninkams bus paskutinis. Būtent lietu-
vis rinks savo komandą krepšinio sek-
toriaus valdymui – deryboms su žai-
dėjais, treneriais ir jų įsigijimui, mai-
nams, naujokų stebėjimui bei jų ver-
tinimui.

Viena pagrindinių A. Karnišovo
stiprybių – talentų ieškojimas ir jų
įvertinimas, ypač užsienyje. Todėl lie-
tuvis greičiausiai padidins „Bulls” ta-

lentų skautų departamentą. Jis taip pat
kuruos strategiją, kaip tobulinti esa-
mus Čikagos komandos žaidėjus, nes
„Bulls” branduolys – vienas jauniausių
ir talentingiausių visoje lygoje. Krep-
šinio operacijų viceprezidento postas
išties skamba sudėtingai ir pakanka-
mai mįslingai. Patys NBA vadovai su-
taria, kad dažnai šie pareigų statusai
tėra prestižo reikalas, subtiliai nusė-
dantis ant jų vizitinių kortelių. Bet ne-
priklausomai nuo pareigų pavadinimo,
visus vadovaujančius NBA žmones
vienija vienas svarbiausias darbinis ti-
tulas – NBA čempionas.

Kiek uždirba NBA vadovai? 

Kitaip nei NBA krepšininkų, NBA
darbuotojų algos nėra viešinamos. Ta-
čiau JAV žiniasklaidos duomenimis,
aukščiausias vadovaujančias pareigas
NBA klubuose užimantys specialistai
– generaliniai vadybininkai, krepšinio
operacijų prezidentai ir vicepreziden-
tai – uždirba vidutiniškai nuo 1 iki 3
mln. JAV dolerių. Geriausi NBA va-
dovai uždirba dar daugiau. Neoficia-
liais duomenimis, daugiausiai uždir-
bančiu prieš keletą metų buvo laiko-
mas Miami „Heat” vadovas bosas Pat
Riley, kurio metinis uždarbis tuomet
siekė apie 11 mln. JAV dolerių.

Viena aišku, kad A. Karnišovas Či-
kagoje uždirbs daugiau nei Denveryje.
Vadovo statusas turi ir ilgalaikės nau-
dos. Aukštesnės pareigos NBA vado-
vams ateityje gali lemti ir didesnę
pensiją.

Kuo postas Čikagoje prestižinis?
Karnišovas vadovaus vienai vertin-
giausių organizacijų visoje NBA. „For-
bes” sudarytame vertingiausių sporto
komandų sąraše 2019-aisiais Čikagos
„Bulls” buvo įrašyti 19 vietoje, ko-
mandos vertė siekia 2,9 milijardo JAV
dol. Vertingesni tik trys NBA klubai –
„Golden State Warriors” (3,5 mlrd.),
Los Angeles „Lakers” (3,7 mlrd.) ir
New Yorko „Knicks” (4 mlrd.). Čikaga
yra trečias pagal dydį miestas JAV, ir
„Bulls” tai suteikia didžiulį finansinį
potencialą. Kuo didesnėje rinkoje rung-
tyniauja NBA klubas, tuo paprastai di-
desnis būna ir klubo vadovų uždarbis
bei finansinės organizacijos galimybės.
Dėl rinkos galimybių „Bulls” vadovo
postas, kurį iškovojo A. Karnišovas,
buvo itin geidžiamas.

Klubas turi didžiulę sirgalių bazę
visame pasaulyje. Nors Čikagos ko-
manda atkrintamąsias varžybas pra-
leis ketvirtą kartą per penkis pasta-
ruosius sezonus, „Bulls” lankomumas
buvo vienuoliktas lygoje – vidutiniškai
18,8 tūkst. žiūrovų per susitikimą. Gal-
būt šiems aistruoliams neteks laukti
skambių pergalių dar porą dešimtme-
čių, nes A. Karnišovas perima jauną ir
nemažą potencialą turinčią komandą.
Jeigu matys, kad iš turimų talentingų
žaidėjų laiminčios organizacijos grei-
tai užsiauginti nepavyks, dar 2021-ųjų
vasarą lietuvis galės pakeisti kryptį ir
perstatyti klubą. Juolab po metų lais-
vųjų agentų turgų gali sudrumsti Gian-
ni Antetokounmpo ir net tokios žvaigž-
dės kaip Kawhi Leonard, LeBron Ja-
mes ar daug kitų elitinių krepšininkų. 

A. Karnišovas dirbs vienoje dar-
buotojams parankiausių ir saugiausių
NBA organizacijų. „Bulls” šeimininkai
Jerry ir Michael Reinsdorf  (sūnus ir tė-
vas) turi didžiulės kantrybės. Tai liu-
dija buvusių vadovų darbo metų skai-
čius – A. Karnišovas yra vos trečias
„Bulls” organizacijos vadovas nuo
1985-ųjų, kai klubą perėmė J. Reinsdorf.
Ir pirmas, atėjęs į Čikagą iš išorės. J. ir

M. Reinsdorf  suteikia vadovams di-
delės veiksmų laisvės, o tai yra gan reta
privilegija NBA organizacijose. 

Norisi tikėti, jog pirmuoju NBA
klubui vadovausiančiu lietuviu tapęs
A. Karnišovas Čikagoje turės visas
sąlygas grąžinti „Bulls” į krepšinio ze-
nitą. Siekdamas įsitvirtinti istorinia-
me klube jis turės išspręsti sudėtingą
uždavinį.

Lemtingas skambutis

A. Karnišovas didžiulę pagarbą
NBA užsitarnavo talentų medžioklės
sugebėjimais ir darbštumu, kuriam jo
bendražygiai neranda lygių. Bet yra ir
kita puiki 48-erių lietuvio savybė, kuri
padėjo jam gauti darbą Čikagos „Bulls”
– tai kruopštus pasiruošimas.

A. Karnišovas dėl koronaviruso
vis dar yra Denveryje, bet jis jau susi-
krovė mantą kaip naujasis ,,Bulls”
krepšinio operacijų viceprezidentas.
Kaip lietuvis įgavo vieno didžiausių
sporto klubų pasaulyje savininkų J. ir
M. Reinsdorf  pasitikėjimą? Kai tik
paaiškėjo, kad „Bulls” domisi A. Kar-
nišovu, lietuvis savo kolegoms leido su-
prasti, kad norėtų gauti tą darbą.

Prieš pat darbo interviu, kuriam
M. Reinsdorf  ruošėsi konsultuoda-
masis su NBA klubų savininkais, ge-
neraliniais vadybininkais, žaidėjais,
agentais ir žurnalistais, „Bulls” pre-
zidentas netikėtai paskambino A. Kar-
nišovui. „Jis manęs paklausė: galiu tau
dabar paskambinti? – prisiminė A.
Karnišovas. – Žinoma, pasakiau. Ne-
turėjau žalio supratimo, apie ką kal-
bėsimės, nes interviu buvo suplanuo-
tas kitą dieną. Bet jis paskambino, ir
mūsų penkių minučių pokalbis išsi-
plėtė iki dviejų valandų”. Karnišovas
papasakojo, kaip jis padėjo Denveryje
sukurti kultūrą, dėl kurios „Nuggets”
dabar yra vieni NBA Vakarų konfe-
rencijos lyderių. Pasakė, kaip jis pa-

tobulintų „Bulls” biurą, kuris buvo per
mažas. Kaip pagerintų žaidėjų tobulė-
jimų programą. Tai buvo kertinis fak-
torius.

M. Reinsdorf  pasidarė aišku, kiek
problemų galėtų padėti išspręsti A.
Karnišovas. Po to pokalbio dar buvo du
skambučiai per „Zoom” programą,
bet būtent tas neformalus pokalbis
pakeitė viską. Anot „Bulls” vadovo, lie-
tuvis yra tinkamiausias variantas.

A. Karnišovas turėjo priimti širdį
draskantį sprendimą: palikti organi-
zaciją, su kuria jis užaugo ir su kuria
dabar pretenduoja tapti NBA čempio-
nu, ar pačiam valdyti NBA klubą?
„Mums prireikė laiko, kol sukūrėme
stabilią programą, kuri ateityje atneš
pergalių. Surinkome žaidėjus, kurie
mums rūpėjo. Juk su jais praleidau tiek
metų, todėl man tai drasko širdį. Tas
pats su trenerių štabu. Per tuos metus
jie atliko neįtikėtiną darbą”, – apie tai,
koks jis dėkingas visiems bendražy-
giams „Denver Post” pasakojo A. Kar-
nišovas.

Galutinis tikslas – 
NBA čempionų žiedas

Balandžio 13 d. oficialiai pristaty-
tas Čikagos komandos vadovu lietuvis
prakalbo apie kertinius žingsnius, ku-
rių imsis, kad prikeltų legendinį NBA
klubą: „Vienas mano tikslų – pasiekti,
kad žaidėjai tobulėtų. Esame antra
jauniausia komanda visoje NBA, tai
yra puikus ir jaunas branduolys.
‘Bulls’ yra puikiai surinkta komanda”. 

A. Karnišovas džiaugėsi atvyks-
tantis į sporto miestą. „Čikaga – puikus
sporto miestas su ilga ir didinga isto-
rija. Sugrąžinti entuziazmą ir džiuge-
sį ir yra svarbiausi iššūkiai, kurių aš
imsiuosi. Sirgaliai nusipelnė koman-
dos, kuria galėtų didžiuotis, – sakė
jis. – Mūsų galutinis tikslas būtų su-
grąžinti čempionų titulą Čikagai”.

Artūras�Karnišovas.



15DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Palauk, dar ne laikas atsiskirt,
Dar plevena sapnai nakties pakrašty,
Plevena siela laiko pakrašty,
Dar ne visai atskirta.

Teresė Pautieniūtė

A † A
EDMUNDAS PAULIUS

staiga mirė 2020 m. kovo 19 d.,
apsuptas šeimos. Jam buvo 83 me-
tai. 

A. a. Edmundas gimė 1936 m.
gegužės 5 d. Laumenuose Lie tuvo-
je, a. a. Onos ir  a. a. Simo Pauliaus
šeimoje. Turėjo brolį a. a. dr. Algį
(žmona Violeta) ir tris seseris: Ire-
na (Draugelis, vyras dr. Arūnas),
Aldona (Vaitkus, vyras dr. Rimas),
Roma (Norkus, vyras a. a. Vir-
gius). 

Nuliūdę liko: žmona Virginija,
vaikai Karina ir Andrius, anū kai
Timothy, Lukas, Linas, Aleksandra, Emilija ir Sofia, seserys Ire-
 na, Aldona, Roma, būrys dukterėčių ir sūnėnų su šeimomis, gi-
minės Amerikoje, Lietuvoje, draugai ir pažįstami.

Jis buvo atsidavęs dr. Karinos (Eric) Quinn ir Andriaus (Eri -
ca) Paulius tėvelis, mylintis senelis, mylimas vyras. 

1949 metais šeima emigravo į Ameriką ir įsikūrė Čikagoje. Čia
Edmundas augo, mokėsi ir dirbo.

Velionis visa širdimi buvo atsidavęs savo naujajai tėvynei. Kai
sukako 18 metų, įstojo į  Jungtinių  Amerikos Valstijų karines pa-
 jė gas (US Army), kur tarnavo 8 metus. Tų metų prisiminimai bu -
vo brangiausi jo gyvenime.

1976 m. rugpjūtį Vilniuje vedė Virginiją (Mykolaitytė) ir lai-
 min gai išgyveno beveik 44 metus.

Edmundas be galo mylėjo gyvenimą ir šeimą. Išmokė vaikus
siekti viso geriausio, būti darbštiems, padėti tiems, kuriems rei-
 kia pagalbos,  mylėti tėvynę  ir džiaugtis kiekviena gyvenimo aki-
 mir ka.

Jis visada atvėrė savo namų duris tiems, kuriems reikėjo pa-
 galbos, pastogės ar patarimo. Ypač jaunimui, kuris pradėjo kur-
ti naują gyvenimą nepažįstamame krašte.

Edmundas ypatingai mylėjo vaikus. Anūkai buvo jo bran giau-
 sias turtas.

Velionis su didžiule JAV karinių pajėgų pagarba buvo pa lai-
 dotas kovo 25 d. Šv. Kazimiero kapinėse. Į paskutinę kelionę jį pa-
 ly dėjo šeimos nariai, artimiausieji draugai.

Jeigu norėtumėte prisiminti a. a. Edmundą ir pagerbti jo at-
 minimą, paremkite  org. ,,Vaiko vartai į mokslą”.

Child’s Gate to Learning / Vaiko vartai į mokslą
14911 127th Street
Lemont, IL 60439
https://childgate.org/

A † A
MARIJĄ SAULIENĘ

pasišaukus Dievui, nuoširdžiai užjaučiame jos sūnus
ALGIRDĄ ir GINTĄ SAULIUS, jų šeimas ir artimuo-
sius.

Daina ir Andrius Anužiai su šeima,
Vidas Žlioba ir Laima Žliobienė

A † A
MARIJAI  DAUGUVIETYTEI

SAULIENEI

iškeliavus į amžinuosius namus, reiškiame nuoširdžią
užuojautą sūnums – ALGIRDUI su žmona AUŠRA, GIN-
 TAUTUI su žmona VIRGINIJA; anūkams – dr. VY TUI
SAULIUI su žmona dr. ALEX, EDMUNDUI SAULIUI su
žmona REGINA, LINAI ŽLIOBIENEI su vyru dr. ARU,
LIDIJAI VIKTORA su vyru AUDRIUMI, RI MAI VEI-
DEMANIS; proanūkiams, kitiems giminaičiams, drau-
gams ir artimiesiems.  

Pasaulio lietuvių centro
taryba,  valdyba ir administracija



Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė” dėkoja už aukas, skirtas padėti var -
gin gai gyvenantiems vai kams ir studentams Lietuvoje. Auko jo: dviejų vaikų me tinei
paramai  Lau  ra Lauciūtė – 720 dol., Donatas Ti jūnėlis – 720 dol.; berniuko  paramai
Nida Verachtert – 500 dol. (t. y. 360 dol. – metinei paramai ir 140 dol. – dovana);
kom piuterių pirkimui Ma ry tė Černiūtė – 350 dol., Donatas Ti jūnėlis – 350 dol.

Labai ačiū. „Sau lutė” („Sunlight Orphan Aid”), 1133 Amber Drive, Lemont,
Illi nois 60439, tel 630-852-3204, el. paš tas:  dntsiliunas@aol.com

16 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

www.facebook.com/draugolaikrastis

Pasidalinkite nuomone

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org

Lietuviškos Mišios New Yorke
Mums labai malonu pranešti, kad nuo šio sekmadienio, ba-
landžio 19 d., 9 val. r. lietuviškas šv. Mišias iš New Yorko Švč.
M. Marijos Apreiškimo bažnyčios bus galima stebėti in-
ternetu. 

Šv. Mišios bus transliuojamos iš parapijos interneto svetainės:

https://mountcarmel-annunciation.com/live-masss/

Šv. Mišias praves kunigas Vytautas Volertas, vargonininkė/chorvedė
Gintarė Malinauskaitė, zakristijonas dr. Algirdas Lukoševičius.

Kviečiame visus jungtis į maldą kartu su mumis!

Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo parapija
259 North 5th Street, Brooklyn, New York 11211

Dievo Apvaizdos lietuvių katalikų bažnyčia Southfield, Michigan,
sekmadie niais tiesiogiai transliuoja per inter netą (Facebook) bažnyčioje
9:30 val. r. (CST) vykstančias lietuviškas šv. Mišias. Tai puikus būdas ser-
gantiems ar tiems, kuriems sunku atvykti į bažnyčią, pamatyti, paklau-
syti ir neakivaizdžiai dalyvauti sekmadienio šv. Mišiose.

Norėdami pradėti žiūrėti, paspauskite šią nuorodą:
https://www.facebook.com/Divine

ProvidenceLithuanianCatholicChurch

Lietuviškos  šv. Mišios INTERNETE

Šv. Mišios TIESIOGIAI iš 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo

bažnyčios transliuojamos kiekvieną
sekmadienį, 11 val. ryte.

Prisijunkite internetu

,,draugolaikraštis”

YouTube nemokamo kanalo

youtube.com/draugolaikraštis

http://chicagonativitybvm.org

http://draugofondas.org


